
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
28. ročník • číslo 6 • prosinec 2022

Obecního úřadu 

Obec Vavřinec přeje svým občanům hezké
  a pokojné Vánoce a vše nejlepší do roku 2023

PF 2023



Rybářské závody v Suchdole

Členská schůze Svazu tělesně  
postižených s mikulášským  

odpolednem

Žáci ZŠ Sloup – dopravní výchova

Brigáda v parku ve Vavřinci

Rybářské závody v Suchdole

2

3

4

5

6



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,

dostává se vám do rukou poslední číslo Informačního zpravodaje obecního úřadu 
v letošním roce.

Rozsvěcováním vánočních stromečků s hezkým doprovodným programem na návsích 
v Suchdole, ve Veselici a ve Vavřinci bylo zahájeno období adventu, které by mělo být 
dobou zklidnění, rozjímání a dobročinnosti.

Děkuji všem podílejícím se na přípravě rozsvěcování stromečků a vystupujícím za krásný 
program, díky kterému mohli občané na návsích strávit společně příjemnou chvíli.

Díky dobrovolníkům z místních spolků SDH Veselice a SDH Vavřinec se podařilo 28. října 
vysázet 94 třešní, vysokokmenů a touto výsadbou obnovit alej stromů podél silnice z Veselice 
směrem na Nové Dvory. Zároveň se dosadilo 18 slivoní podél silnice z Veselice ke Sloupu 
a 3 oskeruše podél polní cesty z Vavřince ke Sloupu. Zúčastněným dobrovolníkům moc děkuji, 
že touto prací provedli důležitý návrat stromů do přírody. Také děkuji za vykopání děr, které 
opět provedl technikou Michal Vybíhal z Vavřince, což je pro nás velká pomoc.

15. 12. 2022 zastupitelstvo obce projednalo a schválilo novou Obecně závaznou vyhlášku 
č.1/2022 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2023.

V loňském roce jsme poplatek zvýšili o 200,- Kč na 750,- Kč na poplatníka a rok, navýšili 
jsme hodnotu EKO bodu o 0,50 Kč na 7,50 Kč a zvýšili jsme maximální úlevu o 10 % 
na 70 % výše stanoveného poplatku. Maximální poplatek může být dle platné legislativy 
stanoven na 1 200,- Kč za poplatníka a rok. Od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2022 získali občané 
zapojení do systému MESOH celkem 26 572 EKO bodů (v minulém období 20 093). Je to 
nárůst, což je dobře, protože občané třídí více a lépe, také se ještě někteří přidali. Velmi 
pozitivní výsledek je pokles produkce směsného komunálního odpadu z loňských 92,4 kg 
na letošních 82,9 kg v porovnávaném období 1. až 3. čtvrtletí roku. Tento výsledek potvrzuje, 
že jsme před rokem rozhodli správně.

I když nám pro příští rok vzrostou náklady na svoz a likvidaci odpadů o 15 až 20 %, 
nedochází k navýšení základního poplatku ani ke změně výše hodnoty EKO bodu a také 
zůstává stejná výše maximální slevy. Na základě získaných EKO bodů bude občanům 
poskytnuta sleva v celkové výši cca 190 000,- Kč. Náklady odpadového hospodářství 
letošního roku budou cca 1 150 000,- Kč a příjmy jsou 920 303,50 Kč (poplatky od občanů, 
odměna za třídění EKO-KOM, prodej komodit ze sběrného dvora – železo, papír, sklo, olej). 
Dofinancování z rozpočtu obce bude ve výši cca 230 000,- Kč.

Závěrem děkuji všem, kteří pro obec a občany cokoliv v uplynulém roce udělali, děkuji 
za odvedenou práci a vzájemnou spolupráci, které si velmi vážím.

Přeji vám pokojné svátky vánoční, pohodu po celoročním shonu a příjemné období konce 
roku strávené se svými blízkými a přáteli. Rodičům u rozsvícených stromečků přeji radost 
z rozzářených očí jejich spokojených dětí.

Do roku 2023 vám přeji štěstí, osobní a pracovní úspěchy, pozitivní myšlení a hlavně 
pevné zdraví.

Petr Nečas, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 2 -

V TOMTO INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI NALEZNETE

Slovo starosty úvodem  … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 7. 11. 2022 … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 6. 12. 2022 … 3
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 15. 12. 2022 … 5
Z činnosti Komise pro soc. záležitosti … 7
Oznámení o volbě prezidenta … 8
Voličský průkaz při volbě prezidenta … 9
OZV o poplatku za odpad. hospodářství 10
OZV – pravidla o pohybu psů … 14
Zprávy z Místní knihovny v Suchdole  ..15
Zprávy z Vodárenské a.s. … 16
Tříkrálová sbírka  … 17
Z dění SDH Vavřinec … 19
TJ Vavřinec … 19

Rybářské závody pro děti v Suchdole  .. 21
Strašidelný večer v Suchdole … 21
Z činnosti Svazu žen Veselice … 22
Rozsvěcení vánoč. stromu ve Veselici ..22
Rozsvícení vánoč. stromu v Suchdole ..23
MŠ Vavřinec … 23
Z dění v ZŠ Sloup … 24
Veselické kalendárium … 25
Rozsvěcení vánoč. stromu ve Veselici ..26
Přezdívky a čísla domů z let 1918 –1922 ..26
Příslušníci rodu Kallů ve Vavřinci … 29
Ministr obchodu – býv. občan Suchdolu .33
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 35
Kalendář akcí na prosinec – únor … 36

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE ZASEDÁNÍ DNE 7. 11. 2022

•  Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací, s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu „Vavřinec – úprava DS, Indráček“- nové kabelové vedení NN, kabelová skříň, 
dále souhlasí s vydáním povolení zvláštního užívání místní komunikace k provedení 
stavby v pozemcích obce p. č. 181/12, 2086, 2087 k. ú. Vavřinec na Moravě.

 Zároveň schvaluje se společností EG. D, a. s. Smlouvu č.: PR-001030075594/002-SITL 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s jednorázovou náhradou ve výši 
4 300,- Kč bez DPH.

•  Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací, s vydáním územního souhlasu pro stavbu 
„Vavřinec – úprava DS, Sigl“- kabelová skříň, sloup, venkovní vedení NN, kabelové 
vedení NN, telekomunikační síť, uzemnění, kabelové vedení VN, dále souhlasí s vydáním 
povolení zvláštního užívání místní komunikace k provedení stavby v pozemcích obce 
p. č. 181/12, 2062, 2307, 319/13, 319/4, 527/6, 528/10, 569/4, 576/10, 847/1, 857 k. ú. 
Vavřinec na Moravě.

 Zároveň schvaluje se společností EG. D, a. s. Smlouvu č.: PR-001030072001/001-ENGB 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s jednorázovou náhradou, která bude 
stanovena znaleckým posudkem.

• Rada obce schvaluje se společností EG. D, a. s. smlouvu na zřízení věcného břemene č.: 
PR-014330072679/002-ADS k provedené stavbě „Vavřinec – úprava DS, Kočí“, kabelové 
vedení NN a pojistková skříň na pozemku obce p. č. 864/1 k. ú. Vavřinec na Moravě 
s jednorázovou náhradou ve výši 2 000,- Kč bez DPH.

•  Rada obce souhlasí s vydáním povolení kácení suchých, rozlomených nebo prosycha-
jících dřevin, 8 ks ovocných stromů u silnice III/37440 na pozemcích p. č. 1236 k. ú. 
Veselice na Moravě, p. č. 2342 a 2206/1 k. ú. Vavřinec na Moravě.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

•  Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol konané dne 
19. 10. 2022.

•  Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č.1/2022 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2023 se zachováním poplatku 
750,- Kč za poplatníka a rok, hodnoty EKO bodu na 7,50 Kč a maximální možné úlevy 
70 % výše stanoveného poplatku. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho 
nejbližším zasedání vyhlášku projednat a schválit.

•  Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č. 2/2022, kterou 
se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Vavřinec. Rada 
obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání vyhlášku projednat 
a schválit.

•  Rada obce schvaluje dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu č. 2/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 2 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2023.

•  Rada obce schvaluje dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu č. 4/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 4 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2023.

•  Rada obce schvaluje dodatek č. 7 ke smlouvě o nájmu č. 5/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č.  5 ve víceúčelové budově ve Veselici do 21. 12. 2023.

•  Rada obce schvaluje dodatek č. 10 ke smlouvě o nájmu č. 1/2012, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 1 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 12. 2023.

•  Rada obce schvaluje peněžitý dar ve výši 10 075,- Kč Mgr. Zdeňku Špíškovi, Žižkova 4, 
Blansko za dodání 21 ks ovocných stromů k výsadbě, včetně kůlů a pletiva.

•  Rada obce schvaluje objednávku u společnosti Monela elektro s. r. o. Vyškov na dodávku 
projekčních prací nového veřejného osvětlení ve Vavřinci od č. p. 62 po č. p. 151.

•  Rada obce schvaluje objednávku u společnosti MTM Tech, s. r. o. výměnné pracovní 
nástavby s el. pohonem – sypače komunikací HTS 850 za cenu 144 800,- Kč bez DPH.

•  Rada obce schvaluje objednávku u společnosti Zirek s. r. o. 50 ks ilustrovaných vzdělá-
vacích knih Poznávací atlas regionu Blanensko – Boskovicko.

USNESENÍ RO VAVŘINEC ZE ZASEDÁNÍ DNE 6. 12. 2022

•  Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na odprodej části pozemku p. č. 2136, 
trvale travní porost, 185 m2, k. ú. Vavřinec na Moravě z důvodu dlouhodobě užívaného 
stavu, zahrady.

•  Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací a s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu „Sloup – úprava DS, 2RD Šmida, Cibulka“ – kabelové vedení NN, přípojková 
skříň, uzemnění v pozemcích p. č. 120 a 119/1 k. ú. Sloup v Moravském krasu sousedící 
s pozemkem obce Vavřinec p. č. 2107 k. ú. Vavřinec na Moravě.

•  Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací a s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu garáže na pozemku p. č. 181/40 a s napojením sjezdu na místní komunikaci p. č. 
181/12 k. ú. Vavřinec na Moravě.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 4 -

•  Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na odprodej části pozemku p. č. 857 a 2307, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, celkem 26,1 m2, k. ú. Vavřinec na Moravě za účelem 
výstavby kioskové trafostanice.

•  Rada obce bere na vědomí žádost o pronájem pozemků p. č. 1251, ostatní plocha, 
jiná plocha, 1 148 m2 a p. č. 1154, ostatní plocha, jiná plocha, 1 234 m2, k. ú. Veselice 
na Moravě, za účelem využívání jako zahrada. Žádost předává k projednání a vydání 
stanoviska Osadnímu výboru Veselice.

•  Rada obce schvaluje Smlouvu se společností Kalcit s. r. o., Brno o převzetí a využívání 
odpadu.

•  Rada obce bere na vědomí Zápis ze schůze Osadního výboru Veselice, která se konala 
29. 11. 2022.

•  Rada obce bere na vědomí Zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec, která se konala 
29. 11. 2022.

•  Rada obce bere na vědomí nové ceníky na svoz odpadů společností Recovera Využití 
zdrojů a. s. a pověřuje starostu obce k podpisu přílohy č.  1, ceníku č.1, 2, 3, 4 a doplň-
kového ceníku pro zařízení SSO obce Vavřinec.

•  Rada obce schvaluje dodatek č. 10 ke smlouvě o nájmu č. 3/2008, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 4 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 1. 2024.

•  Rada obce schvaluje rozpočet Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové organizace na rok 
2023 na straně příjmů a výdajů ve výši 445 tis. Kč.

•  Rada obce schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové 
organizace pro rok 2024 –2025.

•  Rada obce schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na pořizování Změny č. 4 Územ-
ního plánu Vavřinec, společností Atelier Urbi spol. s r. o. Brno, kterým se doplňuje 
dílčí změna Z4. Va27.

•  Rada obce schvaluje složení povodňové komise obce Vavřinec, hlásné a hlídkové služby.

•  Rada obce souhlasí s nově navrženou krajinotvornou vodní nádrží VN3, která je součástí 
komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Petrovice u Blanska a částečně svou zátopou 
zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje OPVZ4, s podmínkou, že nedojde 
realizací navržené nové vodní nádrže VN3 k omezení funkčnosti a možnosti využívání 
stávajícího podzemního vodního zdroje v majetku obce Vavřinec – studny s označením 
OPVZ1 na pozemku p. č. 700/2, k. ú. Petrovice u Blanska, což před realizací požadujeme 
potvrdit provedením hydrogeologického průzkumu.

•  Rada obce schvaluje Dobrovolnému svazku obcí Tišnovsko neinvestiční příspěvek 
10 000,- Kč za činnost: organizace a administrace veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce s názvem: „Střecha a opláštění skladovací haly ve Veselici u sběrného 
dvora“ ve smyslu ustanovení paragrafu 27 zákona č.134/2016 Sb. o zadávání veřejných 
zakázek, v platném znění.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

• Rada obce navrhuje a doporučuje Zastupitelstvu obce Vavřinec na jeho nejbližším zase-
dání schválit neuvolněným členům Zastupitelstva obce Vavřinec v souladu s nařízením 
vlády 338/2019 o výši odměn členům zastupitelstev územních samosprávných celků, 
s účinností od 1. 1. 2023, následující měsíční výše odměn:

- místostarosta 9 500,- Kč
- člen rady 2 500,- Kč
- předseda výboru zastupitelstva, komise rady 1 500,- Kč
- předseda osadního výboru 1 500,- Kč
- zastupitel bez některé z výše uvedených funkcí 800,- Kč
- členka komise rady 500,- Kč

 V případě souběhu dvou, maximálně tří funkcí se odměna stanoví ve výši souhrnu výše 
uvedených odměn.

USNESENÍ ZO VAVŘINEC ZE ZASEDÁNÍ DNE 15. 12. 2022

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec 
dne 22. 9. 2022, 20. 10. 2022, 7. 11. 2022 a 6. 12. 2022 přednesenou místostarostou 
a starostou obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2022 schválené 
radou obce 22. 9. 2022, kterým se navyšují příjmy o 170,3 tis. Kč a zvyšují výdaje 
o 395 tis. Kč se zapojením části zůstatku z roku 2021 ve výši 224,7 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2022 s navýšením 
příjmů o 123,8 tis. Kč a snížením výdajů o 183,5 tis. Kč. Rozdíl ve výši 307,3 tis. Kč 
bude ponechán na běžném účtu.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec pověřuje Radu obce provádět na svých zasedáních roz-
počtová opatření v maximální výši do 400 000,- Kč na straně příjmů, výdajů, případně 
financování.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové provizorium na 1. Q 2023.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2023.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2022, kterou se 

stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Vavřinec.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 14členný Osadní výbor Vavřinec, jehož členy jsou: 

Pavel Zmeko, Bc. Tomáš Kakáč, Petr Nečas, Pavel Kunc, Ing. Tomáš Musil, Jan Kakáč, 
Miroslav Ditrich, Jana Přikrylová, Alois Nečas, Radim Horský, Rostislav Burget, Jiří 
Vybíhal, Ing. Zdeněk Kakáč, Miloš Dvořáček. Jeho předsedou jmenuje p. Pavla Zmeko 
a jeho zástupcem Bc. Tomáše Kakáče.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 9členný Osadní výbor Veselice, jehož členy jsou: 
Jiří Fabiánek, Marek Jarůšek, Lubomír Němec, Bohumil Nečas, Leona Magdová, 
Miloslav Novotný, Romana Fabiánková, Olga Hájková, Ondřej Kunc. Jeho předsedou 
jmenuje p. Jiřího Fabiánka a jeho zástupcem p. Marka Jarůška.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 6 -

• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 9členný Osadní výbor Suchdol, jehož členy jsou: 
Marie Slezáková, Martin Mikulášek, Jiří Horák, Ing. Miloslav Mikulášek, Tomáš Minařík, 
Pavel Novák, Pavel Rybář, Michal Skoták, Petr Závodník. Jeho předsedkyní jmenuje 
pí. Marii Slezákovou a jejím zástupcem p. Martina Mikuláška.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec zřizuje 5členný Osadní výbor Nové Dvory, jehož členy 
jsou: Jan Novotný, Ing. Aleš Jermolajev, Ing. Josef Sedlák, Ing. František Stříž, Michal 
Pernica a jeho předsedou jmenuje p. Jana Novotného.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje za členy Finančního výboru: Leonu Magdovou, 
Jaromíru Kakáčovou, Pavla Nováka a Aleše Blézla.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje za členy Kontrolního výboru: Jiřího Fabiánka, 
Michala Skotáka, Bohumila Nečase a Bc. Tomáše Kakáče.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje svým neuvolněným členům zastupitelstva 
za výkon funkce odměny za měsíc v následujících částkách:

- místostarosta 9 500,- Kč
- člen rady 2 500,- Kč
- předseda osadního výboru 1 500,- Kč
- předseda kontrolního výboru 1 500,- Kč
- předseda finančního výboru 1 500,- Kč
- předsedkyně komise pro sociální záležitosti 1 500,- Kč
- členka komise pro sociální záležitosti 1 300,- Kč
- člen zastupitelstva bez dalších funkcí 800,- Kč

 Odměna bude poskytována od 1. 1. 2023. V případě nástupu náhradníka na uvolněný 
mandát člena zastupitelstva obce bude odměna poskytována ode dne složení slibu. 
V případě budoucích změn v obsazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována 
ode dne zvolení do příslušné funkce.

 V případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce se 
stanovuje odměna jako souhrn odměn.

 Do souhrnné odměny jsou zahrnuty vždy maximálně 3 odměny za funkce s nejvyšší 
odměnou schválenou zastupitelstvem obce. Do souhrnu se zahrnují pouze odměny 
za výkon funkce člena rady obce, předsedy nebo člena výboru zastupitelstva obce, 
předsedkyně nebo členky komise rady obce.

Maximální možná výše odměn neuvolněných členů zastupitelstva v Kč dle nařízení vlády

Počet obyvatel 
s trvalým pobytem Místostarosta Člen rady

Předseda výboru 
zastupitelstva 

nebo komise rady

Člen výboru 
zastupitelstva 
nebo komise 

rady

Neuvolněný člen 
zastupitelstva bez 

dalších funkcí

Od 601 do 1000 32 127 Kč 7 139 Kč 3 570 Kč 2 974 Kč 1 785 Kč

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje odměny za měsíc za výkon funkce členům výborů 
zastupitelstva a komise rady, kteří nejsou členy zastupitelstva v následujících částkách:

- předseda osadního výboru 1 500,- Kč
- členka komise pro sociální záležitosti 500,- Kč



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -

 Odměna bude poskytována od 1. 1. 2023 V případě budoucích změn v obsazení bude 
odměna poskytována ode dne zvolení do funkce.

 V případě souběhu výkonu více funkcí se stanovuje odměna jako souhrn odměn.
 Do souhrnné odměny jsou zahrnuty vždy maximálně 3 odměny za funkce s nejvyšší 

odměnou schválenou zastupitelstvem obce. Do souhrnu se zahrnují odměny za výkon 
předsedy nebo člena výboru zastupitelstva obce, předsedy nebo člena komise rady obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 35 000,- Kč 
TJ Vavřinec na činnost v roce 2022.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 23 500,- Kč 
SDH Suchdol na činnost v roce 2022.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu majetku infra-
struktury vodního hospodářství „Vodovod – Vavřinec, Veselice, Suchdol – Projektová 
dokumentace“ s pořizovací cenou 73 859,- Kč s DPH z Obce Vavřinec na „Svazek 
vodovodů a kanalizací“ měst a obcí se sídlem ul. 17. listopadu 14, 680 01 Boskovice.

Z ČINNOSTI KOMISE PRO SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI

Vážení spoluobčané, po podzimních volbách došlo ke změnám i v Komisi pro sociální 
záležitosti. Počet 11 členek zůstal stejný, členky jsou z každé místní části, jen se čás-
tečně změnilo složení. Na první pracovní schůzce jsme se shodli na některých změnách 
v naší činnosti.
Co vše do naší činnosti patří a jaké budou změny: 
Blahopřání a balíčky pro oslavence
Občané, kteří oslaví 60. a 65. narozeniny, budou nadále dostávat do schránky blahopřání. 
Nově budou členky komise zajišťovat dárkové balíčky pro občany, kteří oslaví kulaté nebo 
půlkulaté životní jubileum a to od 70. narozenin (70., 75., 80., 85., 90., 95., 100., 105...) 
Tyto občany navštívíme u nich doma a to nejčastěji v den narozenin. Dříve oslavenci nad 
80 let dostávali narozeninový balíček každý rok, nově budou balíčky pouze ke kulatým 
a půlkulatým životním jubileím. Oslavenci nad 80 let budou v období mezi kulatým 
a půlkulatým jubileem dostávat blahopřání do schránky.
Kondolence dáváme do schránek.
Sousedské posezení
Po loňském hromadném posezení pro seniory starších 65 let ve Veselici jsme se shodli, že 
tato posezení budeme organizovat nadále hromadně 1x ročně, a to vždy v jedné z místních 
částí v letních  měsících pod velkokapacitním stanem. 
Na tuto akci občané obdrží pozvánky.

Vítání občánků
Další z našich aktivit zůstane ve stejném rozsahu jako doposud. To je malá slavnost 
ve společenské místnosti ve Vavřinci ve spolupráci s panem starostou. Koná se dle potřeby.
Kulturní akce 
Akce se koná většinou 1x ročně, jedná se nejčastěji o zájezd do divadla nebo na koncert. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 8 -

V současné době sledujeme program akcí a divadel. V případě, že by byla možnost vhodné 
akce, budeme vás informovat.
Svátek matek 
Druhou květnovou neděli slavíme svátek matek. V každé místní části budeme přát formou 
hlášení a vyhrávání v místních rozhlasech.
Vánoční přání
Občané nad 65 let věku dostanou od členek vánoční přáníčko s drobným dárečkem.
Knihovny 
Vždy na některou z jarních schůzek jsou pozvány knihovnice ze všech místních částí se 
zprávou o počtu čtenářů, vypůjčených knih a časopisů.
To je výčet našich hlavních činností v průběhu celého roku. Také se pravidelně scházíme 
na schůzkách, hodnotíme a plánujeme naši práci.
Na závěr mi, prosím, dovolte za členky „Komise pro sociální záležitosti“ vám popřát 
spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky, v novém roce všechno dobré, 
hodně štěstí, zdraví a úspěchů.      Marie Slezáková

O B E C N Í  Ú Ř A D  VAV Ř I N E C

Oznámení o době a místě konání volby prezidenta republiky
V souladu s ustanovením § 14 odst. 1 písm. a) a ust. § 34 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 3 
zákona č. 275/2012., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon 
o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů 

o z n a m u j i 
1. Volba prezidenta republiky se bude konat

v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

    Případné II. kolo volby prezidenta republiky se bude konat
v pátek 27. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Volby proběhnou ve volebních místnostech ve 3 volebních okrscích.

    Místem konání voleb
okrsku č. 1
je společenská místnost ve víceúčelové budově ve Vavřinci, čp. 54
pro voliče z místní části Vavřinec

okrsku č. 2
je knihovna ve víceúčelové budově ve Veselici, čp. 17
pro voliče z místní části Veselice



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

MOŽNOST HLASOVAT NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ 
PŘI VOLBĚ PREZIDENTA REPUBLIKY V ROCE 2023

Volič, který nebude volit ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat 
za podmínek stanovených zákonem na voličský průkaz v jakémkoliv stálém volebním 
okrsku na území České republiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí.
Podle ust. § 33 zákona č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, 
v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá obecní úřad na jeho žádost voličský průkaz a pozna-
mená tuto skutečnost do stálého seznamu a do jeho výpisu pro okrskovou volební komisi.
Volič může žádat o vydání voličského průkazu již nyní (resp. ode dne vyhlášení volby 
prezidenta), a to těmito způsoby:
-  osobně; Obecní úřad Vavřinec – žádost lze podat do okamžiku uzavření stálého seznamu, tj. 

do 11. ledna 2023 do 16 hodin, v případě konání II. kola do 25. ledna 2023 do 16 hodin,
-  podáním doručeným poštou v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 

voliče nebo datovou schránkou v elektronické podobě nejpozději 7 dnů přede dnem voleb, 
tj. do 6. ledna 2023, v případě konání II. kola voleb do 20. ledna 2023 do 16 hodin.

Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. od 29. prosince 2022, 
předá osobně voliči nebo jej zašle na uvedenou adresu.
Ve dnech 29. a 30. prosince 2022 bude s ohledem na provozní dobu ObÚ Vavřinec o vánoč-
ních svátcích možno osobně požádat nebo si vyzvednout voličský průkaz v obou uvedených 

okrsku č. 3
je společenská místnost ve víceúčelové budově v Suchdole, čp. 70
pro voliče z místních částí Suchdol, Nové Dvory

3. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. 
Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

4. Ve volbě prezidenta republiky lze volit na voličský průkaz.
5. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 

České republiky.
6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu 

hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.
7. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen 

uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.
8. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech 

voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, 
a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Ve Vavřinci 13. 12. 2022      Petr Nečas, v. r.
          starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 10 -

dnech vždy pouze v čase od 10 do 12 hodin.
Na základě ust. § 33 odst. 4 zákona o volbě prezidenta opravňuje voličský průkaz voliče 
hlasovat ve dnech voleb v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky poté, co jej 
okrsková volební komise zapíše do výpisu ze zvláštního seznamu voličů nebo ve zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí.
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.        Obecní úřad

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
 

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO č. 
11/ZO02-22 usneslo vydat na základě zákonného zmocnění: 
 
-  § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve  
   znění pozdějších předpisů, 
-  § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Vavřinec1. 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.4 

 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e  zákona o místních poplatcích 
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 

a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo 
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo 

zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt 
2. který na území České republiky povýbá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o 

azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
nebo 

4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany 
cizinců. 

4  § 10p zákona o místních poplatcích 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
 

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO č. 
11/ZO02-22 usneslo vydat na základě zákonného zmocnění: 
 
-  § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve  
   znění pozdějších předpisů, 
-  § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Vavřinec1. 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.4 

 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e  zákona o místních poplatcích 
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 

a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo 
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo 

zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt 
2. který na území České republiky povýbá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o 

azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
nebo 

4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany 
cizinců. 

4  § 10p zákona o místních poplatcích 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
 

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO č. 
11/ZO02-22 usneslo vydat na základě zákonného zmocnění: 
 
-  § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve  
   znění pozdějších předpisů, 
-  § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Vavřinec1. 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.4 

 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e  zákona o místních poplatcích 
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 

a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo 
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo 

zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt 
2. který na území České republiky povýbá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o 

azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
nebo 

4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany 
cizinců. 

4  § 10p zákona o místních poplatcích 
 



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 11 -

2 
 

Čl. 3 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok5. 

 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

Poplatník není povinen podat správci poplatku ohlášení vzniku své poplatkové povinnosti. 
Správce poplatku si tento údaj automaticky zjistí z rejstříku nebo evidence, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední 
desce. 

Čl. 5
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 750,- Kč. 
        

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci6 
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

               
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 

nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci7  
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba 
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo  
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního 
roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

 

                                                 
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
6 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 

2 
 

Čl. 3 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok5. 

 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

Poplatník není povinen podat správci poplatku ohlášení vzniku své poplatkové povinnosti. 
Správce poplatku si tento údaj automaticky zjistí z rejstříku nebo evidence, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední 
desce. 

Čl. 5
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 750,- Kč. 
        

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci6 
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

               
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 

nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci7  
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba 
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo  
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního 
roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

 

                                                 
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
6 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 
 

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO č. 
11/ZO02-22 usneslo vydat na základě zákonného zmocnění: 
 
-  § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve  
   znění pozdějších předpisů, 
-  § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
 
tuto obecně závaznou vyhlášku.  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Vavřinec1. 

Čl. 2 
Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je2: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo 

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.4 

 

                                                 
1 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
2 § 10e  zákona o místních poplatcích 
3 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 

a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo 
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo 

zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt 
2. který na území České republiky povýbá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o 

azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
nebo 

4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany 
cizinců. 

4  § 10p zákona o místních poplatcích 
 

2 
 

Čl. 3 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok5. 

 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

Poplatník není povinen podat správci poplatku ohlášení vzniku své poplatkové povinnosti. 
Správce poplatku si tento údaj automaticky zjistí z rejstříku nebo evidence, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední 
desce. 

Čl. 5
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 750,- Kč. 
        

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci6 
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

               
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 

nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci7  
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba 
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo  
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního 
roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

 

                                                 
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
6 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 2 
 

Čl. 3 

Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok5. 

 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

Poplatník není povinen podat správci poplatku ohlášení vzniku své poplatkové povinnosti. 
Správce poplatku si tento údaj automaticky zjistí z rejstříku nebo evidence, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední 
desce. 

Čl. 5
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 750,- Kč. 
        

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci6 
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

               
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 

nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci7  
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba 
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo  
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 6 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního 
roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.  

 

                                                 
5 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
6 § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
7 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 12 -
3 

 

Čl. 7 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která je8 

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci a má v této obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně 
výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného 
zástupce dítěte nebo nezletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající 
trest domácího vězení. 

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která: 

a) se po celý kalendářní rok v obci nezdržuje, 

b) je přihlášena na ohlašovně obecního úřadu, ale v obci se nezdržuje. 

 

(3) Na úlevu z poplatku má nárok poplatník, který se zapojil do Motivačního a evidenčního     
systému pro odpadové hospodářství (MESOH), dle obecně závazné vyhlášky o 
stanovení obecního systému odpadového hospodářství a kterému byly připsány EKO 
body, přičemž hodnota jednoho EKO bodu se stanoví na 7,50 Kč. Celková maximální 
možná úleva (součet úlev) činí 70 % výše stanoveného poplatku. 

Čl. 8 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.9 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.10 

 
 
 
 
 

                                                 
8 § 10g zákona o místních poplatcích 
9 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
10 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 

3 
 

Čl. 7 
Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která je8 

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci a má v této obci bydliště, 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně 
výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného 
zástupce dítěte nebo nezletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající 
trest domácího vězení. 

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení v obci a která: 

a) se po celý kalendářní rok v obci nezdržuje, 

b) je přihlášena na ohlašovně obecního úřadu, ale v obci se nezdržuje. 

 

(3) Na úlevu z poplatku má nárok poplatník, který se zapojil do Motivačního a evidenčního     
systému pro odpadové hospodářství (MESOH), dle obecně závazné vyhlášky o 
stanovení obecního systému odpadového hospodářství a kterému byly připsány EKO 
body, přičemž hodnota jednoho EKO bodu se stanoví na 7,50 Kč. Celková maximální 
možná úleva (součet úlev) činí 70 % výše stanoveného poplatku. 

Čl. 8 
Navýšení poplatku  

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem.9 

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.10 

 
 
 
 
 

                                                 
8 § 10g zákona o místních poplatcích 
9 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
10 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 13 -

4 
 

Čl. 9 
Odpovědnost za zaplacení poplatku11 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník. 

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka. 

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně. 

      Čl. 10 
      Společná ustanovení 

(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných 
částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem na 
tomto pozemku.12 

(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, do 
kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí jako 
na vlastníka této nemovité věci.13 

                                                         Čl. 11 
Přechodná ustanovení 

Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

                                                         Čl. 12 

Zrušovací ustanovení 
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 3/2021 o místním poplatku za obecní systém                     
odpadového hospodářství schválená Zastupitelstvem obce Vavřinec dne 1. 12. 2021. 

      Čl. 13 
     Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023 

   Pavel Kunc      Petr Nečas 
 místostarosta starosta 
 

                                                 
11 § 12 zákona o místních poplatcích 
12 § 10q zákona o místních poplatcích 
13 § 10r zákona o místních poplatcích 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 14 -

1 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Vavřinec, k.ú. Vavřinec na 

Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu 

 
Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO 
č.12/ZO02-22 usneslo vydat na základě zmocnění: 
 
- § 10 písm. c) a d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  
  zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
- § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
  předpisů 
  
tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Čl. 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

(1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Vavřinec1, k.ú. Vavřinec na Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu: 
a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech obce je možný pohyb psů 

pouze na vodítku. 
b) stanovuje se povinnost úklidu psích exkrementů. 

 
(2) Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa na 

veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem2. 

(3) Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahují na psy při jejich použití dle zvláštních 
předpisů3. 

 

                                                 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
2 Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt toulavých a 
opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku upravují rovněž další zvláštní právní 
předpisy, např. zákon č. 89/2012., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o 
obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  

1 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Vavřinec, k.ú. Vavřinec na 

Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu 

 
Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO 
č.12/ZO02-22 usneslo vydat na základě zmocnění: 
 
- § 10 písm. c) a d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  
  zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
- § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
  předpisů 
  
tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Čl. 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

(1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Vavřinec1, k.ú. Vavřinec na Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu: 
a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech obce je možný pohyb psů 

pouze na vodítku. 
b) stanovuje se povinnost úklidu psích exkrementů. 

 
(2) Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa na 

veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem2. 

(3) Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahují na psy při jejich použití dle zvláštních 
předpisů3. 

 

                                                 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
2 Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt toulavých a 
opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku upravují rovněž další zvláštní právní 
předpisy, např. zákon č. 89/2012., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o 
obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  

2 
 

Čl. 2 
Zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší vyhláška Místního národního výboru ze dne 
16. června 1989 o zákazu volného pobíhání psů a vypouštění drůbeže, která nabyla 
účinnosti dne 2. července 1989.  

Čl. 3
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne       
následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 
   Pavel Kunc      Petr Nečas 
 místostarosta starosta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Vavřinec, k.ú. Vavřinec na 

Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu 

 
Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO 
č.12/ZO02-22 usneslo vydat na základě zmocnění: 
 
- § 10 písm. c) a d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  
  zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
- § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
  předpisů 
  
tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Čl. 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

(1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Vavřinec1, k.ú. Vavřinec na Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu: 
a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech obce je možný pohyb psů 

pouze na vodítku. 
b) stanovuje se povinnost úklidu psích exkrementů. 

 
(2) Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa na 

veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem2. 

(3) Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahují na psy při jejich použití dle zvláštních 
předpisů3. 

 

                                                 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
2 Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt toulavých a 
opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku upravují rovněž další zvláštní právní 
předpisy, např. zákon č. 89/2012., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o 
obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  1 
 

 
OBEC VAVŘINEC 

Zastupitelstvo obce Vavřinec 
 
 

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství v obci Vavřinec, k.ú. Vavřinec na 

Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu 

 
Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 15. 12. 2022 usnesením ZO 
č.12/ZO02-22 usneslo vydat na základě zmocnění: 
 
- § 10 písm. c) a d), § 35 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní  
  zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
- § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
  předpisů 
  
tuto obecně závaznou vyhlášku. 

Čl. 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství 

(1) Stanovují se následující pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci 
Vavřinec1, k.ú. Vavřinec na Moravě, Veselice na Moravě a Suchdol v Moravském 
krasu: 
a) na veřejných prostranstvích v zastavěných částech obce je možný pohyb psů 

pouze na vodítku. 
b) stanovuje se povinnost úklidu psích exkrementů. 

 
(2) Splnění povinností stanovených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která má psa na 

veřejném prostranství pod kontrolou či dohledem2. 

(3) Pravidla stanovená v odst. 1 se nevztahují na psy při jejich použití dle zvláštních 
předpisů3. 

 

                                                 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
2 Fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, vlastník psa či jiná doprovázející osoba. Odchyt toulavých a 
opuštěných zvířat řeší např. § 42 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů. Problematiku upravují rovněž další zvláštní právní 
předpisy, např. zákon č. 89/2012., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Např. zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o 
obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec, kterou se  
stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství  

v obci Vavřinec, k.ú. Vavřinec na Moravě, Veselice na Moravě  
a Suchdol v Moravském krasu



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 15 -

2 
 

Čl. 2 
Zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší vyhláška Místního národního výboru ze dne 
16. června 1989 o zákazu volného pobíhání psů a vypouštění drůbeže, která nabyla 
účinnosti dne 2. července 1989.  

Čl. 3
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne       
následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 
   Pavel Kunc      Petr Nečas 
 místostarosta starosta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

Čl. 2 
Zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší vyhláška Místního národního výboru ze dne 
16. června 1989 o zákazu volného pobíhání psů a vypouštění drůbeže, která nabyla 
účinnosti dne 2. července 1989.  

Čl. 3
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne       
následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 
   Pavel Kunc      Petr Nečas 
 místostarosta starosta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVY Z MÍSTNÍ KNIHOVNY V SUCHDOLE 

Od roku 2019 došlo v místní knihovně hned k několika důležitým změnám. Na začátku 
roku 2019 byla knihovna vystěhována z důvodu výstavby nové budovy. Knihy půjčovala 
paní Filoušová doma. Také knihoven se dotkly „covidové zákazy“, tak bylo půjčování úplně 
zastaveno. V roce 2021 byla knihovna v jarních měsících přestěhována do nových prostor 
víceúčelové budovy. O letních prázdninách byla dokončena kontrola všech knih a obnova 
počítačového programu pro půjčování knih. Další změnou byla výměna knihovnic. Od září 
2021 odešla paní Filoušová do knihovnického důchodu. Ale stále mi byla nápomocná. 
Dovolte mi, prosím, touto cestou mnohokrát poděkovat paní Filoušové za její obětavost, 
s kterou místní knihovnu vedla tolik roků, že to ani sama nemůže spočítat. Také děkuji 
za pomoc i cenné rady při předávání knihovny.
V minulém roce se v knihovně uskutečnila akce zdobení medových perníčků. 
V letošním roce: Povídání o cestách ke zdraví a štěstí
V sobotu 19. března povídání bylo o bylinkách a o síle přírody.

Hravé tvoření pro děti
Proběhlo 17. listopadu. Nejprve si děti zahrály deskové a stolní hry. Vyrobily si adventní 
věnce a další výrobky spojené s Mikulášem a Vánocemi.  Na závěr jsme trénovali koledy 
a básničky ke stromečku. 

Zdobení medových perníčku a vánočního stromečku
V sobotu 3. prosince společenskou místností zavoněly medové perníčky od paní Klímové. 
Tímto jí patří moje poděkování za ochotu a obětovaný čas. Společenská místnost se zaplnila 
malíři a zdobiči perníčků. Těm to šlo pěkně od ruky. Když bylo vše namalováno, perníkové 
chaloupky seskládané a ozdobené, děti svými výrobky vyzdobily stromeček v knihovně.  
Děkuji všem zúčastněným za krásné a kreativní odpoledne.

Ráda bych touto formou oslovila všechny občany, zejména pak děti a rodiče, k návštěvě 
místní knihovny a snahu u dětí čtení podporovat.

Knihovna je otevřena 2x týdně  v úterý od 17:30 do 18:30  
     a v pátek od 17:00 do 19:00 hod. 
Těším se na vaši návštěvu a všem přeji krásné prožití svátků vánočních, hodně zdraví 
štěstí a úspěchů v novém roce.                       Marie Slezáková, knihovnice



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 16 -

  
 

Číslo 1/2022 
Informace pro zákazníky 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

e-Kapka 
Budoucnost ceny vody

S nárůstem veškerých cen v České republice se i naši odběratelé pitné vody zajímají o to, jaká bude bu-
doucnost ceny za vodné a stočné v regionech, které provozuje VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, 
a.s. V současné době se připravují kalkulace na příští rok, jejichž tvorba je velmi složitá. Promítnou se do 
nich vysoké ceny energií a také inflace. 

Elektrická energie je přitom základ- 
ním kamenem pro to, aby bylo mož- pitné vody nějak přerušeny nebo 

a není tedy možné, aby byly dodávky a stočné cca 135 Kč včetně DPH.
Tato cena je však průměrná, v jed- 

né odběratelům pitnou vodu dodávat omezeny. Bez vody nemohou zůstat notlivých regionech se bude lišit pod-
a čistit odpadní vodu. Jen pro ucele- ani domácnosti, ani nemocnice, ško- le provozních podmínek. Ceny odrá-
ní informací se cena silové elektřiny i ly, sociální organizace.
po zastropování zvýšila 4x, tedy až o 

ží skutečné odhadované náklady a
minimální zisky, protože vodárenství 
je cenově regulovaný oboPodle prvotních propočtů by tedy v

roce 2023 by měli lidé, pro něž pro- 
voz vodovodů a kanalizací zajišťuje 
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČ- 
NOST, a.s., počítat s nárůstem ceny 
okolo 20 až 25 % podle stavu in- 
frastruktury majetku. V příštím roce 

4 00 %.Surovou vodu je totiž nutné 
čerpat, upravovat, velmi náročné na 
energetický provoz jsou i čistírny 
odpadních vod, bez nichž by nebylo 
možné udržet životní prostředí v ře- 
kách a dalších tocích v lepší kvalitě. 

O budoucnosti ceny vody hovoří
předseda představenstva Ing. Jin- 
dřich Král v našem novém podcastu, 
který je k vidění na tomto odkaze: 
Budoucnost ceny vody - YouTube Vodárenství je přitom veřejná služba by cena mohla dosáhnout za vodné

Zpracovala: Mgr. Iva Librová, MBA
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz ©



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 17 -



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 18 -

Doprovodné akce 
k Tříkrálové sbírce 2023

 

Přijďte se podívat, přijďte podpořit

A D A M O V
S TŘE D A  4 . 1 . 2 0 2 3  O D  1 3  D O  1 7  H O D .
TŘ Í K R Á L O V É  K O L E D O V Á N Í  PŘE D  P R O D E J N O U
A L B E R T

B L A N S K O
P Á T E K  6 . 1 . 2 0 2 2  O D  1 1  D O  1 7  H O D .  
TŘ Í K R Á L O V Ý  P U NČ  N A  U L .  R OŽM I T Á L O V A
( PŘE D  A L B E R T E M )

B O S K O V I C E
P Á T E K  6 . 1 . 2 0 2 2  O D  1 1  D O  1 7  H O D .  
TŘ Í K R Á L O V Ý  P U NČ  N A  M A S A R Y K O VĚ  N Á MĚS T Í

J E D O V N I C E
S O B O T A  7 . 1 . 2 0 2 3  V  1 8  H O D .
J E D O V N I C E  -  C H A L O U P K Y ,  TŘ Í K R Á L O V Ý
K O N C E R T  S K U P I N Y  TŘE T Í  P O D Á N Í  A  H O S TŮ

B O S K O V I C E
P Á T E K  1 3 . 1 . 2 0 2 3  V   1 9  H O D . ,  Z Á M E C K Ý  S K L E N Í K ,
O C H O T N I C K É  D I V A D L O  B O S K O V I C E
PŘE D S T A V E N Í  B L B O V I N Y



Hravé tvoření v Suchdole

Tvoření v Suchdole

Zdobení medových perníčků v Suchdole

Halloween v Suchdole

Tvoření v Suchdole

7

8

9

10 11



Stezka odvahy v Suchdole

...z MŠ v obchodě  
ve Vavřinci

...v MŠ Vavřinec

...ve Vavřinci

...ve Veselici

12 13

14 15

17



Stezka odvahy v Suchdole

Mikuláši s anděly a čerty...

... z MŠ na ObÚ

Stromeček v knihovně v Suchdole
19

16

18

...v Suchdole



Rozsvěcování vánočního 
stromu ve Vavřinci

Rozsvěcování vánočního stromu  
v Suchdole

Rozsvěcování vánočního stromu 
ve Veselici

20

21

22

23

Rozsvěcování vánočního stromu 
ve Veselici



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 19 -

Z DĚNÍ SDH VAVŘINEC
Blíží se konec roku, proto bych vás rád seznámil s děním ve sboru během druhé 

poloviny roku. V období prázdnin nás čekalo pořádání dvou akcí. První z nich měla 
proběhnout 30. července, a to 5. ročník přejezdu vavřinecké lávky. Díky nepříznivému 
počasí a nemožnosti jiného termínu jsme po 5 letech akci museli zrušit. Doufám, že příští 
rok opět na pořádání navážeme. Druhou a velkou akcí byla svatovavřinecká pouť, která 
se konala 12. – 15. srpna. Během víkendu nám v místním parku zahrály kapely Exploze, 
Akcent, Holóbkova mozeka a Tamdem. Děkuji všem návštěvníkům za podporu. Díky 
finančnímu výdělku můžeme vylepšit činnost sboru. Začátkem září proběhlo poděkování 
všem prodávajícím a pomocníkům s poutí. V listopadu pak proběhl zájezd pro členy 
a příznivce na festival otevřených sklepů v oblasti Mutěnicka.

Během podzimu probíhala i brigádnická činnost. Vypomohli jsme s výsadbou ovocných 
stromů v katastru obce. Byla vybetonována podlaha v nové garáži u hasičské dráhy. Poté 
byla znivelována a natřena omyvatelnou barvou. Děkuji firmě NDM autodoprava za dovoz 
betonu z Blanska a členům za účast na brigádách.

Nebylo opomenuto i na naše mladé hasiče. Jako každý rok probíhaly podzimní tréninky 
zaměřené na závod požární všestrannosti. 24. září se konal okrskový branný závod v Kunič-
kách, kde jsme se zúčastnili s hlídkou starších žáků a dvěma dorostenci. Tento závod bývá 
brán jako příprava na závod okresní, který se konal 8. října v Senetářově.

Nyní nás čeká čas vánoční, proto bych vám všem chtěl popřát klidné svátky, rodinnou 
pohodu a pod stromečkem spoustu dárků. V novém roce pak pevné zdraví a hodně 
pracovních i osobních úspěchů. 

Na závěr bych vás rád pozval na valnou hromadu sboru, která se uskuteční 27. prosince 
od 17:00 hodin ve společenské místnosti budovy MŠ Vavřinec.

Tomáš Kakáč, starosta sboru

TJ VAVŘINEC

Vážení spoluobčané, příznivci sportu,
fotbalový svět v tomto netradičním čase prožívá svůj největší svátek, kterým je po dlou-

hých 4 letech mistrovství světa. Vrchol celosvětové fotbalové sezóny je v ostrém kontrastu 
s okresním fotbalovým děním, které není téměř žádné. Po konci podzimních víkendových 
bojů si všechny naše týmy uspořádaly populární „zakončenou“, tedy večírek uzavírající 
každou půlsezónu. Míče však nechávají zahálet pouze muži. Přípravka i žáci pokračují 
v tréninku alespoň v hale a žáci si dle možností ještě přidávají tréninkové jednotky na novém 
hřišti s umělým povrchem ve Veselici. 

Aktivní zůstal i výbor TJ, který se stará o zimní provoz klubovny, zajištění zimní 
přípravy týmů, vyúčtování dotací na rok 2022 a také začínáme plánovat nákupy vybavení 
na rok příští. Viditelnou změnou by na jaře měly být nové hliníkové branky pro mládež 
a také velká tréninková pro muže. Stávající ocelové branky nelze označit za bezpečné 
a budeme raději, když na hřišti už nebudou. Nejviditelnější změnou by od jara mohla být 
také změna na postu trenéra A-týmu. Tým si od zimní přípravy převezme Pavel Helán. 
Jako hráč působil v Metře Blansko a jako trenér prošel celou řadu klubů – Vysočany, 
Ráječko, Rudice, atd. Cíl pro jaro zůstává stejný, zahrát si s nejlepšími o špičku tabulky. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 20 -

Radim Manoušek ml. po dohodě 
u týmu končí, ale hned obratem 
dostal nabídku působit od léta 
u týmu mladších žáků, který bychom 
rádi přihlásili do soutěže pro příští 
sezónu. Radimovi patří velký dík 
za odvedenou práci. U týmu působil 
nejprve jako vedoucí týmu, později 
asistent trenéra a poslední rok vedl 
tým jako hlavní trenér. Mužstvo 
předává svému nástupci na 4. místě 
tabulky. Jarní sezónu by měl otevřít 
zápas v Olomučanech 2. 4. 2023.

Tým starších žáků ke konci 
podzimní části vylepšil 
bodové konto a poskočil 
na 4. místo s minimálním 
odstupem na druhé místo. 
Prostějovská soutěž je těžká 
a nutí tým ke zlepšování. 
Na výhru několikrát nesta-
čila ani optická převaha 
a množství střel na branku. 
V individuálních statis-
tikách se opět prosazuje 
Michal Skoták, který je 
s 18 brankami druhým nej-
lepším střelcem soutěže. 

V kategorii přípravek 
se tabulky záměrně nezve-
řejňují a vzhledem k tomu, 
jak některá dvojutkání „pro-
bíhají“, by ani nebyla moc 
vypovídající o kvalitách 

týmů. Pravdou však zůstává, že výkonnostně patříme do spodní třetiny tabulky a máme 
tedy co zlepšovat. Ani prohry nás nedonutí k bezhlavému nakopávání nebo usilovnému 
bránění bez možnosti zaútočit. Chceme totiž kluky učit hrát a ne jen bořit. 

Po konci soutěží jsme uspořádali tradiční brigádu na zazimování areálu a zpracování 
nevzhledné hromady dřeva v místním parku. Poštípané dřevo najde využití v klubovně, 
kterou bychom rádi udrželi v provozu po celou zimu, dokud počasí nedovolí zprovoznit 
stánek v parku. Letošní prodejní sezóna v parku byla patrně vůbec nejlepší za dlouhá léta 
našeho působení. Lví podíl na výborném fungování prodejního stánku má paní Nováková, 
které patří náš velký dík.   

Starší žáci okresní přebor Prostějov – tabulka střelců



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 21 -

Po téměř roční diskusi konečně máme jednotné sportovní oblečení 
pro A-tým, trenéry všech týmů a výbor. Konečně tedy na turnajích 
a zápasech bude vidět, za koho kopeme a ze které obce jsme přijeli. 
Soupravy jsou ozdobeny také novým logem našeho klubu. Náš 
tradiční zelenobílý pruhovaný trojúhelník zůstává samozřejmě s námi, 
ale doplní ho modernější bratříček z dílny designového mistra Zdeňka 
Kloudy z Petrovic.    

Pokud si v nabitém vánočním programu najdete čas, zastavte se za námi 30. 12. v 10 h 
ve sportovním areálu. S rokem 2022 se rozloučíme tradičně fotbálkem a posezením u krbu. 
Výroční valnou hromadu uspořádáme v sobotu 21. ledna ve společenské místnosti ve Vavřinci.

Přeji všem čtenářům krásný závěr roku a příjemné prožití vánočních svátků.
Tomáš Musil, předseda TJ Vavřinec

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY PRO DĚTI V SUCHDOLE 
V sobotu 22. října bylo u Suchdolského rybníka od rána živo. Konal se 2. ročník dětských 
rybářských závodů. Do rybníka byli předem dovezeni pstruzi, aby se závodníci měli na co 
těšit. Závodu se účastnily děti nejen ze Suchdolu ale i Vavřince a Němčic. 

Závod začal v 9 hod. a jeho cílem bylo za 4 hodiny chytit tolik ryb, aby při sečtení jejich 
délek byl součet nejvyšší. Takže jak se říká malá ryba taky ryba. To se nejvíce vyplatilo 
Pepíkovi, který měl na své rybářské kartě velkou spoustu malých karásků, a to mu zajistilo 
vítězství. 

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kdo tuto akci zajišťovali. Hlavně SDH Suchdol, 
u grilu Tomáš, za výčepem Hana a Vlaďka, kolem rybníka Petr, Jirka, Aleš a všem ostatním.

Za závodníky a rodiče Marie Slezáková  

STRAŠIDELNÝ VEČER S PŘESPÁNÍM V SUCHDOLE

Podzimní čas okolo „Dušiček“ sám svým tajemnem svádí k strašidelné večerní náladě. 
To bylo i večerní téma 28. října ve víceúčelová budově  a jejím okolí v Suchdole. 

Nejprve si děti vyřezaly podle halloweenské tradice, která se u nás začíná zabydlovat, 
krásné i strašidelné dýně. Po malém občerstvení jsme se vydali s lampióny na cestu okolo 
vesnice. Hořící svíčky v lampiónech v sobě také skrývají něco tajemného. Největší zážitek, 
na který se všichni těšili a také se ho trochu obávali, byla strašidelná stezka odvahy. Její 
začátek byl u poslední pouliční lampy směrem na „Skalu“, kde vládlo opravdu podzimní 
mlhavé nevlídné počasí. A to ještě nikdo nevěděl, co ho na cestě čeká: Hejkal, Klaun, 
Upír, Čert,… Nervozita byla velká, ale všichni stezku ve zdraví zvládli a když vodníkovi 
u rybníka řekli pěknou básničku, dostali za svoji statečnost sladký balíček. Ještě opéct 
párky a hurá do tepla společenské místnosti. Zde už byly jen děti, které si nejdříve vyrobily 
strašidelné masky, namalovaly obrázky z dnešních zážitků a další výrobky. Také si moc 
pochutnali na perníčcích od paní Klímové. Nemohla chybět večerní diskotéka a pohádky 
na dobrou noc.  

Děkuji všem, kdo se této akce účastnili, pomohli zajistit dobrou náladu a pro děti jistě 
krásný večer a spoustu zážitků.

Marie Slezáková, předsedkyně OV Suchdol



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 22 -

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU VE VESELICI

Krásný adventní čas jsme přivítali, jako každoročně, rozsvěcením vánočního stromečku. 
Letošním tématem k vystoupení nám byl příchozí adventní čas, přípravy na vánoční svátky 
protknutý říší tajemných bytostí víl a skřítků, kteří jsou napojeni na rytmy přírody. Jejich 
poselství všem lidem bylo přinést klid, rozjímání v adventním čase, vnímat přírodu a obrátit 
se k sobě. Najít, co vlastně chceme a co ne. Zastavit se ve všeobecném shonu, hluku a reje 
zábavy, být chvíli jen sám se sebou a objevit vánoční tajemství. Kouzlo, které naši skřítci 
rozfoukali do okolí. Na závěr si všichni měli možnost napsat své přání a dát pod stromeček 
do košíku. Uvidíme, co se komu splní. 

Všem, kteří se na letošním rozsvěcování podíleli, chceme poděkovat, jak dětem, tak 
dospělým.  Ať už se podíleli na našem záměru potěšit vás všechny vystoupením, vykouzlit 
úsměvy ve tvářích nebo naplnit vaše chuťové pohárky cukrovím či dětským vánočním 
punčem nebo svařáčkem. Máme obrovskou radost, že jsme se sešli v tak hojném počtu 
a strávili společně krásný a pohodový čas. Děkujeme za účast každému z vás, protože právě 
to nám dává energii na další společné setkání v příštím roce. 

Za nás všechny z Veselické kapličky vám chceme popřát kouzelné vánoční svátky, prožité 
v lásce a radosti a splnění vašich tajných přání.

Lucka Opustilová, Leona Magdová a Pavla Roháčková

Z ČINNOSTI SVAZU ŽEN VESELICE
Vážení spoluobčané,

čas Vánoc a nového roku jsou za dveřmi. Děkujeme vám, že jste si udělali čas a přišli na 
naše akce.
V měsíci listopadu se uskutečnil zájezd do Polska. Zájem byl tak velký, že jsme vypravili 
tři autobusy. Všechno se zvládlo, cestující byli spokojení.
V prosinci jsme měli předposlední akci – tvořivou dílnu s paní Janou. Kdo chtěl, vytvořil 
si výrobek pro sebe nebo své blízké jako dárek pod stromeček.
Poslední akcí tohoto roku je Silvestr pod rozhlednou. Budeme se na vás těšit 31. 12. 2022 
od 9.30 h pod rozhlednou.

Co připravujeme a na co se můžete těšit:
 21. 1. 2023 – Karneval ve VÚB ve Veselici od 15 hod.
 18. 2. 2023 – Tradiční ostatky od 13 hod.

Všechny akce na rok 2023 najdete na stránkách obce – kalendář spolkových akcí a nebo 
ve zpravodaji.

Na závěr bych chtěla jménem spolku všem popřát štědré Vánoce, dětem bohatého Ježíška 
a do nového roku 2023 hodně zdraví, štěstí, lásky a  mnoho pracovních i osobních úspěchů.

předsedkyně spolku Romana Fabiánková



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 23 -

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU V SUCHDOLE

Každoroční vánoční náladu ve městech i obcích po celé republice dotváří živé vánoční 
stromy na náměstích a návsích. V době, kdy budete číst tento zpravodaj, budou už stromy 
svítit ve všech městech a vesnicích, i u naší kapličky v Suchdole. 

Slavnostní rozsvícení proběhlo v pátek 25. 11. Tímto víkendem začal letošní advent, 
období shonu pro dospělé, období velkého těšení pro děti. Děti, ty byly při rozsvěcování 
těmi nejdůležitějšími. Koledy, básničky, prosba ke stromečku, aby se rozzářil, to vše 
zvládly na jedničku s hvězdičkou a potlesk byl zasloužený. Také velkou pochvalu 
a poděkování si zaslouží všechny úžasné cukrářky a kuchařky, které se postaraly, aby 
bylo něco dobré do bříška a na zahřátí. Chlapům musím poděkovat za pomoc s přípravou 
a za krásně nazdobený stromeček.  A vám všem ostatním za účast, která potěší a navodí 
dobrou náladu. Gulášovka, cukroví, svařáček, sousedé, kamarádi, dobrá nálada – tak to 
v tomto čase má být.

Protože se blíží konec roku, dovolte mi poděkovat vám, kteří organizujete, nebo podáte 
pomocnou ruku při pořádání akcí. A hlavně VÁM VŠEM, kteří na akci přijdete a tím pod-
poříte chuť vymýšlet a pořádat další. Děkuji. Přeji vám klidné prožití adventního období, 
pod stromečkem spoustu dárků a do nového roku hlavně zdraví. Marie Slezáková

MŠ VAVŘINEC

„Už se těší každý z nás, přichází vánoční čas.
  Všude smích a zpívání, všechny smutky zahání.“
Milí čtenáři, vítáme vás u posledního článku v letošním roce 2022, ve kterém bychom vám 
rádi přiblížili, co se za uplynulé dva měsíce v naší Mateřské školce Vavřinec událo. Jak nám 
napovídá úvodní text, blíží se nám, dovolím si říci, pro děti nejkrásnější a nejočekávanější 
svátky v roce – Vánoce. Nežli se ale k nim dostanu, dovolte mi krátké ohlédnutí zpět.

Listopadové období bylo u nás ve školce čilého ruchu, tvořivosti a zážitků.  Jak jsme 
již dříve informovali, pracovali jsme na několika projektech, které budou nyní v prosinci 
pořádajícími organizacemi vyhodnoceny.

V nejbližších dnech se několik zástupců z řad našich dětí zúčastní v divadle Polárka 
slavnostního vyhodnocení krajského kola soutěže Jižní Morava čte, do kterého naše práce 
postoupila. I kdybychom již v tomto kole nikterak nebyli oceněni, děti již za postup do tohoto 
kola obdržely drobné výhry, ze kterých měly velkou radost.

Další projekt, který děti úspěšně dokončily a předaly do rukou organizátorů, byl anděl, 
kterého společně vytvořily. Tato naše práce je nyní vystavena na výstavě v Letovicích.

Třetí projekt, na kterém ještě stále pracujeme, jelikož se jeho úkoly zveřejňují postupně, 
je „Lovení bacilů“, se kterým pomáháme panu generálovi, profesorovi a paní Novákové 
v projektu Domestos do škol. Úkoly děti baví, vždy s napětím a radostí očekávají zprávu, 
kterou k dané aktivitě obdržíme.

Z akcí, které v posledních dvou měsících proběhly, jistě za zmínku stojí výukový program 
s názvem „Voda“. Tento program dětem připomenul, jaké různé podoby vody můžeme 
v přírodě spatřovat a jak je voda pro náš život velmi důležitá.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 24 -

Z DĚNÍ V ZŠ SLOUP

Šťastné a veselé Vánoce, bohatého Ježíška, mnoho zdraví a úspěchů v novém roce 
2023 přejí všem občanům zaměstnanci ZŠ a MŠ Sloup.
Pozvánka na školní ples: Konečně! Po dvouleté přestávce se uskuteční školní ples. Koná 
se v pátek 13. ledna 2023 v KD Sloup, hudba Prorock2. Tombola a občerstvení zajištěny. 
Upozorňujeme, že ples je určen pouze pro dospělé.
Úspěch projektové žádosti: Dostali jsme téměř 4 miliony Kč, které budeme moci využít 
na plat školní psycholožky a školního speciálního pedagoga až do koce roku 2024. Dotaci, 
jejíž výše činí 100 % a bude škole vyplacena předem, lze také čerpat na další vzdělávání 
všech pedagogů, zřízení místa školního asistenta a na inovaci výuky.
Projektová výuka: Po dvouleté přestávce jsme obnovili oblíbenou celoškolní projektovou 
výuku. Začátkem prosince se žáci zapojili do zážitkové aktivity s názvem #Visit Srbsko. 
Skupiny složené z žáků různých tříd 5. – 9. ročníku pracovaly na turistickém průvodci zemí 
našich přátel.
Kroužky: Rozjely se kroužky. V nabídce je jich celkem 32 a kromě tradičních aktivit 
letos nabízíme také například základy programování či basketbal. Nechybí hudební škola 
a výuka náboženství.
Lyžák pro osmáky a deváťáky: Ve školním roce 2022/2023 nabízíme novinku, která je 
určena pro zájemce z řad žáků 8. a 9. ročníku. 19. – 24. února 2023 se v Karlově uskuteční 
první ročník rozšiřujícího lyžařského kurzu. 

Dalším velmi zajímavým a poučným programem byla akce s názvem „Včely a jejich 
život“. Naši školku navštívil pan včelař, který děti zaujal nejen velmi poutavým vyprávě-
ním o životě včel, ale i úlem, který si s sebou přivezl. Tento úl byl velmi zvláštní, jelikož 
po odstranění vnějších stěn ze dřeva se dětem naskytl pohled na živé včelstvo skrze skleněné 
stěny. Mohly si takto prohlédnout celý úl i zevnitř a pozorovat chování včel uvnitř úlu. 
Sladkou tečkou tohoto programu byla ochutnávka medu.

Vůně jehličí, cukroví a světla svíček, to vše patří k Vánocům, a i u nás ve školce nastala 
vánoční atmosféra. Tu nám odstartovalo slavnostní rozsvěcování stromečku ve Vavřinci 
s programem v podobě Mikulášského příběhu a zpěvu písní, které si děti připravily pro 
všechny hosty.  Po úspěšném rozsvícení vánočního stromku naše děti v nadcházejícím týdnu 
čekala návštěva známé, leč některými dětmi obávané trojice – Mikuláše, čerta a anděla.  Děti 
v naší školce jsou ovšem hodné, a proto si od Mikuláše odnášely balíček s překvapením 
a čert odcházel s prázdným pytlem.  Jelikož Mikuláš udělal radost dětem, chtěly i ony svoji 
radost předat dál, a to prostřednictvím vánočního vystoupení pro Svaz tělesně postižených, 
tak snad se jim to podařilo. Třetí adventní týden byl ve školce ve znamení předvánočních 
příprav, zdobení perníčků, pečení cukroví a vánoční nadílky. 

Vánoce jsou nejkrásnější svátky v roce, jsou to svátky radosti, lásky, štědrosti, časem 
splnění tajných snů a krásné by bylo, kdyby byly i plné klidu, pohody a míru pro všechny. 
Proto bych vám, milí čtenáři, chtěla za celý kolektiv Mateřské školy Vavřinec popřát krásné 
Vánoce, do nového roku pak mnoho štěstí, spokojenosti a hlavně zdraví.

Mgr. Petra Veselá, DiS.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 25 -

Letem světem:
Plánujeme další práce na opravách a vylepšení školního prostředí. Již brzy zahájíme výměnu 
osvětlení ve školních družinách (ve třídách je již hotovo), máme připravenu rekonstrukci 
šaten, výměnu tabulí a lavic v dalších třídách druhého stupně a z účelové dotace budeme 
nakupovat nové notebooky, které bude možné půjčovat žákům školy.

Proběhla informační schůzka s rodiči žáků devátého ročníku na téma přijímací zkoušky 
a přijímací řízení na střední školy. Jednotné přijímací zkoušky proběhnou 13.– 14. dubna 
2023 a očekává se velký převis poptávky po studiu.

„Rozjeli“ jsme školní bazén. Přes vysoké ceny energií je v současné době školní bazén 
v provozu. Snažíme se jej maximálně využívat, protože v případě dalšího nárůstu cen energií 
v příštím roce by mohl být jeho provoz ohrožený. Pravda ale je, že si bazén na sebe také 
přivydělává. V současnosti roste zájem o jeho pronájem komerčními subjekty a plavecký 
výcvik zde plní také již čtyři okolní základní školy. Mgr. Pavel Dočekal

VESELICKÉ KALENDÁRIUM

V publikaci VESELICE od nejstarší zmínky až po současnost, vydané obcí Vavřinec v roce 
2016, je uveřejněný kalendář událostí spojených s historií obce Veselice. V tomto zpravodaji 
si připomeneme jejich „kulatá“ a „půlkulatá“ výročí vztahujících se k roku 2023. Publikace 
je k zakoupení na ObÚ Vavřinec.   

Rok Výročí Událost
1883 140. Zbudování kapličky u RD čp. 23  
1898 125. Založení spolku chovatelů hovězího dobytka
1908 115. Při Sociálně demokratické straně dělnické byl založen divadelní kroužek
1958 65. Zbudování kačenárny v sousedství polní cesty z Malé Veselice k silnici 

na Nové Dvory    
1968 55. Rok 1968 – vrtulník armády SSSR přistál 22. 8. na posečeném poli 

za čp. 37 a obsadil vojenskou rotu v lokalitě Podvrší
1968 55. Zahájená výstavba vodovodu (1968 –1971)
1973 50. Dokončena výstavba 2 vojenských RD v Malé Veselici (1969 –1973)
1983 40. Rekonstrukce „Horního rybníka“ – první zmínka o existenci rybníka je 

v mapě v období I. vojenského mapování 1764 –1768
1988 35. Zahájení provozu v novém obchodě (17. 12. 1988) umístěného v budově 

pohostinství
1993 30. Plynofikace obce
2003 20. Oprava komunikace do Malé Veselice
2003 20. Setkání obcí s názvem Veselice z ČR (28. 8. 2003)
2008 15. Zbourání staré kapličky u RD čp. 23

Novotný Miloslav z Veselice



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 26 -

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU VE VESELICI

Rok se sešel s rokem a u veselické kapličky se v první adventní sobotu 26. 11. 2022 
uskutečnilo slavnostní rozsvěcení vánočního stromu. Novodobá historie této akce sahá 
ve Veselici do roku 2002, takže si v letošním roce připomínáme její 20leté trvání. Proto 
mně dovolte krátce zrekapitulovat toto výročí.

Ve zmíněném roce se tehdy rozsvěcoval vánoční strom v prostoru vzniklém po domě 
čp. 13, zbouraném v roce 1999. Od roku 2007 se akce koná již na nové návsi s novou 
kapličkou zbudovanou v letech 2006 –2007. Jediným rokem, kdy se akce z důvodů 
protikoronavirových opatření nekonala, byl rok 2020. Také letos byl vánoční strom, 
stojící vedle kapličky od roku 2010, nazdobený a bude nám, především ve večerním čase, 
připomínat po celou dobu Adventu příchod Vánoc, coby nejkrásnějších svátků v roce. 
Účastníci letošní akce si díky veselickým dětem a jejich rodičům předvánoční období 
připomněli netradiční příběhem, sestaveným z událostí, jež nás každého různým způ-
sobem tímto obdobím provází. Takže se symbolicky sportovalo, připravovalo vánoční 
cukroví, ale díky známé reklamě na Kofolu nebylo ani zapomenuto na symboliku 
čarovného Zlatého prasátka, které chce na Štědrý den vidět určitě každý z nás. Dovolte 
mně závěrem poděkovat organizátorkám a jejich partnerům za čas, který přípravě této 
akce věnovali.

Všem spoluobčanům potom přeji jménem členů spolku VESELICKÁ KAPLIČKA 
hezké a klidné prožití Vánoc a do roku příštího především hodně zdraví a rodinné pohody.  

Miloslav Novotný, předseda spolku

Z H ISTORIE

Přezdívky a čísla domů z let 1918 –1922

Ve Vavřinci bylo v poválečných letech celkem 66 domovních čísel, včetně obydlených 
budov, kovárny čp. 33, hájenky čp. 38 a školy čp. 54. Při celostátním sčítání lidu v naší 
obci dne 5. února 1921, prováděné řídícím učitelem místní školy Františkem Suchým, bylo 
napočteno 213 osob mužského pohlaví a 245 osob ženského pohlaví, tedy celkem 458 osob 
bydlících pouze v 66 domech. 

Přezdívky v místním dialektu na čísla domů vznikaly daleko dříve, nejen po první světové 
válce. Téměř všude na venkově se lidem často říká podle chalup či stavení, tedy jinak, než 
se doopravdy jmenují. Ve Vavřinci tomu není jinak. Místní si přezdívky postupně vymýšleli, 
převážně pro lepší rozlišení rodinných příslušníků a svých sousedů. Některé přezdívky 
časem zaniknou, pozmění se, některé zůstávají nebo vznikají úplně nové. 

Následující popisované stoleté přezdívky sepsal kronikář Robert Sedlák. Historii domů 
a jména obyvatel z té doby jsem vypátral z vlastních rodinných archivních písemností. 
Dům čp. 1.  Přezdívka – U Kalů. Od roku 1917 tam bydleli Karel a Františka Musilovi 

a jejich rodina. Přezdívka již zanikla.
Dům čp. 2. Přezdívka – U Šebelů. V tomto domě bydleli Alois a Mariana Šebelovi se svojí 

rodinou a také podnájemníci Vincenc Nečas s rodinou. Přezdívka již zanikla.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 27 -

Dům čp. 3. Přezdívka – U Juřinů. V uváděné době tam bydleli Alois a Berta Blažkovi 
se svou rodinou a také František Juřina. Neobydlené stavení vyhořelo a bylo 
zbouráno v roce 2002. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 4. Přezdívka – U Kašparů. Do dnešních dnů se přezdívka nezměnila, ale je 
používána jen staršími sousedy. V tomto domě bydleli František a Marie 
Jarůškovi se svou rodinou.

Dům čp. 5.  Přezdívka – Židovna. Stále se používá. Na tomto čísle byl od roku 1882 obchod. 
Tehdejší obyvatelé a majitelé byli Bedřich a Eugenie Heiligovi a jejich rodina. 
Byli židovského původu.

Dům čp. 6.  Přezdívka – U Šinků. Předcházející generace tuto přezdívku používala, 
v současnosti  se nepoužívá. Na tomto domovním čísle v uváděné době bydleli 
Adolf a Josefa Ševčíkovi se svojí rodinou. 

Dům čp. 7.  Přezdívka – U Frantíšků. V tomto domě tehdy bydleli Jan a Františka Kučerovi 
s rodinou. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 8.  Přezdívka – U Matějů. Stále se používá jen u starších spoluobčanů. Tehdy 
tam bydleli Josef a Františka Kalovi s rodinou. 

Dům čp. 9.  Přezdívka – U Matoušků. Nezměněno a stále se používá. V tomto domě 
bydlela rodina Ondrouškova a Ševčíkova.

Dům čp. 10.  Přezdívka – U Kanickéch. Do dnešních dnů je staršími sousedy stále použí-
vána. Tehdy tam bydleli Antonín a Františka Kučerovi se svou rodinou.

Dům čp. 11.  Přezdívka – U Petrů. Nezměněno, používá se, ale jen staršími spoluobčany. 
V dané době zde bydleli Josef a Františka Kakáčovi se svojí rodinou.

Dům čp. 12.  Přezdívka – U Stlókalů. V tomto domě bydleli František a Cecílie Mikuláškovi 
a jejich rodina. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 13.  Přezdívka – U Šmerdů. V uváděné době zde bydlela vdova Matylda Šmerdová 
s rodinou. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 14.  Přezdívka – U Béčků. V roce 1987 byl tento, již neobydlený, dům zbourán. 
Do té doby se přezdívka stále používala. V roce 1919 tam bydlela rodina 
Roberta Ševčíka a rodina Tomáškova.

Dům čp. 15.  Přezdívka – Hospoda. Roku 1987 při úpravách návsi a narovnání průtahu 
v naší obci byl tento dům, tenkrát již neobydlený, zbourán spolu s domem 
čp. 14. Majitelé Viktor a Josefa Barákovi se svojí rodinou bydleli v hostinci 
již před rokem 1919.

Dům čp. 16.  Přezdívka – U Kočerů. Starší lidé tuto přezdívku používali, nyní výjimečně. 
V uváděné době tam bydleli Čeněk a Růžena Kučerovi s rodinou.

Dům čp. 17.  Přezdívka – U Brnělů. Tahle přezdívka byla po čase přenesena na úplně jiné 
stavení. V tomto domě tehdy bydleli František a Julie Kalovi a jejich rodina.

Dům čp. 18.  Přezdívka – U Jarůšků. Nezměněno, stále se občas používá. Tehdy zde bydleli 
Josefa Anna Jarůškovi s rodinou a také podnájemník Jaroslav Ondroušek 
s rodinou.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 28 -

Dům čp. 19.  Přezdívka – U Karolinčinéch. V dané době zde bydleli František a Františka 
Zouharovi. Po druhé světové válce byl dům, již jako neobyvatelný, zbourán 
a na přibližně stejném místě byl vystavěn vavřinecký Obecní úřad. Domovní 
číslo 19 bylo později přiděleno na novostavbu v jiné části obce. 

Dům čp. 20. Přezdívka – U Havlů. Ještě před několika léty běžně používáno. V tomto 
domě bydleli Jan Ševčík s rodinou. 

Dům čp. 21. Přezdívka – U Šnajdrů. V dané době tam bydleli Jan a Josefa Jarůškovi se 
svojí rodinou a podnájemníci: Eduard Slouka, Jakub Nečas a František Hudec 
i s rodinami. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 22.  Přezdívka – U Ferdů. Starší lidé tuto přezdívku používali, nyní výjimečně. 
V uváděné době tam bydleli Čeněk s Františkou Nečasovi.

Dům čp. 23.  Přezdívka – U Dobrovolnéch. V tomto domě tenkrát bydlel Karel Zouhar se 
svojí rodinou. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 24. Přezdívka – U Janečků. Starší lidé tuto přezdívku používali, nyní výjimečně. 
  V dané době tam bydlely rodiny: Janečkova, Trávničkova, Klímova a 

Kakáčova.

Dům čp. 25.  Přezdívka – U Muselíků. Tehdy zde bydlela rodina Karla Vymazala a také tři 
sirotci Dobiášovi. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 26.  Přezdívka – U Brdloskéch. Tahle přezdívka zde zanikla, ale byla později 
přenesena na novostavbu v jiné části obce. Tenkrát zde bydlela vdova Emílie 
Sedláková. 

Dům čp. 27.  Přezdívka – U Klímů. V dané době tam bydlela rodina Klímova a Ševčíkova. 

Dům čp. 28.  Přezdívka – Trávničkuvi. V uváděné době zde bydlel Alois Trávníček a jeho 
rodina. Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 29.  Přezdívka – U Ančinéch. V tomto domě bydleli Anna a Eduard Dvořáčkovi. 
Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 30.  Přezdívka – U Kréštinéch. Předcházející generace tuto přezdívku používala, 
v současnosti se nepoužívá. Tehdy tam bydleli František a Františka Vašíčkovi.

Dům čp. 31. Přezdívka – U Hantušů. V tomto domě bydleli Jan a Vincencie Hejčovi. 
Přezdívka již zanikla. 

Dům čp. 32.  Přezdívka – U Martinů. Do dnešních dnů se přezdívka nezměnila, ale je 
používána jen staršími sousedy. V tomto domě bydleli Martin a Aloisie 
Dvořáčkovi. 

Dům čp. 33.  Přezdívka – Kovárna. Nezměněno a stále se používá. V této obecní kovárně 
tehdy bydleli kovář August a Marie Petlachovi s rodinou. 

Dokončení příště                Burget Rostislav st.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 29 -

Z H ISTORIE

Příslušníci rodu Kallů ve Vavřinci

Co je to vlastně slovo ROD? Toto slovo má více významů a najdeme je např. v biologii, 
sociologii, mytologii, filozofii, ale také jim vyjadřujeme příbuzenství skupiny osob, jež 
pochází od společných předků. Mnohdy se také k vyjádření příbuzenství používají slova 
jako Klan, Dinastie. 

Jedním z příjmení rozšířeným v době po Bílé hoře na Blanensku je příjmení Kalla, Kallová. 
Obdobně je tomu i v současnosti. Dokládá to i webová aplikace www.kdejsme.cz, podle 
níž je výskyt tohoto příjmení nejčastější v Jihomoravském kraji, ale především v Blansku 
a regionech v jeho okolí. Působení nositelů příjmení Kalla v našem regionu, v době před 
více jak 350 roky, nám dokládá tzv. Lánový rejstřík z roku 1675. Jedná se o nejstarší soupis 
držitelů gruntů na Moravě v roce 1675 a případně i jejich předchůdců kolem roku 1656. Než 
uvedu konkrétní informace o výskytu nejstarších držitelů tohoto příjmení na Blanensku, 
dovolte zmínit, jak to s používáním příjmení osob vlastně bylo.

Pro vznik příjmení je důležitý rok 1786, kdy císař Josef II. vydal Patent o dědické 
posloupnosti. Tím nařídil, že jména se nesmí měnit, jak bylo dosud zvykem, ani 
pozměňovat; jméno bude dědičné a děti se budou jmenovat po otci. Účelem patentu 
bylo zpřesnění evidence kvůli výběru daní, vojenské povinnosti a podobně. Aby bylo 
vydání patentu naplněno, došlo k úřednímu zlegalizování původních přídomků či 
příjmí za příjmení (příjmí – neboli přízvisko je označení jednotlivých osob se stejným 
křestním jménem v době před zavedením příjmení). Do té doby tedy nebyl používání 
příjmení kladený větší význam.

Nyní ale zpět na Blanensko do doby po Bílé hoře.

Příjmení Kalla zde nacházíme nejdříve ve 3 obcích. Jednak v Doubravici, kde jsou v Láno-
vém rejstříku uvedeni jistý Václav Kalla a Valenta Kalla, kteří hospodařili na pololánových 
zemědělských usedlostech. V případě Václava byl jeho předchůdcem Jan Kalla, což byl 
s určitostí jejich otec. Závěrem této krátké informace o nejstarších příslušnících tohoto rodu 
ještě poznámka, že synové Václava a Tomáše z Doubravice, založili postupem doby další 
rodové větve v sousedních obcích, jako např. Rájci, Kuničkách, Karolíně, Holešíně, Žďáru 
a Němčicích atd..

Sloup, Lánový rejstřík – 1675,  
Šimek Kalla a další pololáníci



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 30 -

Druhou obcí je potom Sloup, kde je uvedený jistý Šimek Kalla. Ten byl v roce 1656 
předchůdcem Bartoně Ševců, hospodařícího v roce 1675 ve Sloupu na pololánové 
zemědělské usedlosti. Jednalo se o usedlost stojící původně v místě dnešního Hotelu 
Stará škola. Ze zápisů v matrikách se dozvídáme, že sloupský Šimek měl minimálně 
4 děti – Tomáše (* ?, † ?), Kateřinu (*1656, † ?), Blažeje (* 1659, † ?) a Matiáše (* 
1664, † 1740).

Třetí obcí byla Šošůvka, kde je ve stejném zdroji uvedený jistý Tomáš Kalla. Jak se 
mně postupně podařilo zjistit, jednalo se o syna Šimka Kallu a jeho následovníci žili 
na zemědělské usedlosti později označené čp. 32. 

Cílem tohoto článku je seznámit s tím, jak se příjmení Kalla dostalo do Vavřince. 
V tomto případě, jak dále uvidíte, se tedy musíme věnovat sloupsko-šošůvské větvi 
tohoto rodu.

Jak už bylo výše zmíněno je nejstarší Šimkův syn Tomáš, vedený v Lánovém rejstříku 
pro Šošůvku v roce 1675, jako hospodář na pololánové zemědělské usedlosti. Jednalo 
se o usedlost, které bylo v roce 1771 přiděleno čp. 32. Ta však již dnes neexistuje. Stála 
v sousedství budovy čp. 46, která je dnes 
využívaná jako Pension Pod Kolem. Přesný 
termím zrušení usedlosti čp. 32 se mě zjistit 
nepodařilo, ale ještě v roce 1921 tam žila 
rodina Vincence Hudce. Něco málo infor-
mací o usedlosti najdeme v publikaci 600 let 
obce Šošůvka, vydané obcí v roce 1974. Z ní 
se dozvídáme, že na začátku 19. století byla 
rozdělená na 2 usedlosti čtvrtlánové a hned 
vedle vzniklému čtvrtlánu bylo přiděleno 
čp. 46. Současně je tam uvedeno, že v roce 
1828 vyměnili Kallové toto hospodářství 
s Mikulášem Kučerou za čtvrtlán čp. 42. Pro 
úplnost patří ještě uvést, že mimo zmíně-
ného čp. 32, 46 a 42 žili Kallové v průběhu 
18. století v Šošůvce ještě na usedlostech 
čp. 4 a 7.

Kalové v Šošůvce
Pokračovateli Tomáše byli jeho dva synové 
Ondřej a Martin. Staršímu Martinovi (* 1661, † 1737) se ženou Saloménou, dcerou 
Havla Ševcovýho ze Sloupa, se v letech 1691–1714 narodilo celkem 10 dětí. Ondřejovi 
(* 1669, † 1707) s ženou Markétou, dcerou po neb. Jiřím Valentovi ze Senetářova, se 
v letech 1694 –1707 narodilo celkem 6 dětí.

Obě rodiny žily na usedlosti čp. 32. Hlavním hospodářem byl po Tomáši určitě starší 
Martin, neboť jeho syn, taktéž jménem Martin, je zde vedený jako hospodář v tzv. 

Šošůvka, Lánový rejstřík – 1675,  
Tomáš Kala a další pololáníci



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 31 -

Rekti fikační aktech z roku 1749. U Martina st. se krátce zastavím. Jednak zopakuji, 
že jeho syn Martin ml. byl v Šošůvce jeho pokračovatelem. Nejmladší z jeho synů Jiří 
(* 1714, † 1780) je v roce 1749 v Šošůvce vedený na pololánu čp. 7.

A nyní se dostáváme pomalu již k obci Vavřinec. Zakladatelem vavřinecké větve 
rodu zde byl Kašpar (* 1696, † 1771) syn Martina st. Ve Vavřinci je Kašpar vedený 
v tzv. Rektifikačních aktech z roku 1749 jako hospodář na pololánové usedlosti. Jeho 
předchůdcem zde byl jistý Říha Koutný. Usedlost byla v roce 1771 označena čp. 1.

Kalové v Molenburku
Než se budu věnovat vavřinecké větvi rodu Kallů, tak mi dovolte ještě něco málo 
informací o zmíněném Ondřejovi, mladším bratrovi Martina st. Především je zapotřebí 
uvést, že jeho synové Jakub a Josef založili v nedalekém Molenburku dvě rodové 
větve, jejichž následovníci tam žijí dodnes a právě Molenburk se stal místem, kde bylo 
v minulosti toto příjmení jedním z nejrozšířenějších v regionu. 

Ale nyní zpět k obci Vavřinec
Jak je uvedeno výše, zaznamenáváme ve Vavřinci v roce 1749 Kašpara Kallu (* 1696, 
† 1771) jako hospodáře na pololánové usedlosti čp. 1. První zápis vztahující se k osobě 
s příjmením Kalla ve Vavřinci, je však zaznamenaný v matrice zemřelých. Je jím zápis ze 
dne 30. 4. 1726 o pohřbu 60leté Salomény, ženy Matěje Kally, na hřbitově v Petrovicích. 
Bohužel se mně k tomuto manželskému páru nepodařilo dohledat žádné jiné informace. 
Ani jejich sňatek ani narození dětí. Matěj zemřel v březnu 1740 ve věku 76 roků a naopak 
od své ženy byl pohřbený v Doubravici. Důvodem snad bylo to, že jeho pohřeb zařizoval 
někdo z příbuzných žijících v Doubravici.

Jak se do Vavřince dostal zmíněný Kašpar nevím, ale v matričních zápisech pro Vavřinec, 
vztahujících se k jeho osobě, nacházíme nejdříve zápis o křtu jeho syna Josefa dne 12. 3. 
1727. Další zápis dokládá jeho svatbu s Marianou, dcerou Martina Zouhara z Kotvr-
dovic, s níž se oženil 19. 3. 1727, tedy až týden po narození syna Josefa. Více zápisů 
v matrikách o narození dětí Kašparovi s Mariánou ale nenacházíme. Domnívám se ale, že 
byl na uvedený pololán dosazený rájeckou vrchností, poté co původní hospodář Matěje 
Koutný v únoru 1720 zemřel. Možná to bylo i tak, že na tom pololánu žil i zmíněný Matěj 
Kalla se Saloménou. Ten byl totiž bratrem „šošůvského“ Tomáše a oba byli synové nám 
známého „sloupského“ Šimka Kallu. No a Kašpar byl synem Tomášového syna Martina. 
Prostě byli zpřízněni a to mohlo mít v tehdejší době určitý vliv na obsazení možná i tehdy 
„zkrachované“ zemědělské usedlosti. 

Co se týká počtu potomků, tak v případě Kašparova syna Josefa (* 1727, † 1781) to 
bylo jinak. Ten byl ženatý 2x. Jeho první ženou byla Apoléna, dcera Karla Martinového 
ze Žďáru. Spolu měli 5 dětí, z nichž syn Jan (* 1749, †  1810) se přiženil v roce 1773 
na čp. 17, když si vzal za ženu Terezii, dceru Matěje Koutného. Dcera Františka (* 
1752, † 1806) se 18. 7. 1780 provdala za Jana Moravce a žili ve Vavřinci v usedlosti 
čp. 8 a později na nově vzniklém čtvrtlánu čp. 39. Dcera Magdalena (* 1754, † ?) se 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 32 -

9. 2. 1774 provdala za Jiřího Kubíčka z Petrovic čp. 27, kde také poté žili. Josefova 
žena Apoléna však v listopadu 1757 zemřela a Josef se 31. 1. 1758 oženil s Terezií, 
dcerou Matěje Hasoně ze Sloupu. Spolu měli 8 dětí, z nichž se jen 3 dožily dospělosti – 
Andreas (* 1759, † 1828), který se 25. 2. 1783 oženil s Terezií, dcerou Martina Hebelky 
z Němčic a byl pokračovatelem Josefa na usedlosti čp. 1. Další ze synů Jiří (* 1765, † 
1827) žil v domě čp. 40. Jejich sestra Anna (* 1763, † ?) se provdala 15. 9. 1789 za Jana 
Mikuláška z Němčic, kde také poté žili.

Pokud se přesuneme v čase do první poloviny 19. století, tak nám informace o vavři-
necké větvi rodu Kallů poskytuje tzv. Indikační mapa z roku 1826. Z ní se dozvídáme, 
že Kallové v té době hospodařili nadále na usedlosti čp. 1 – Johan Kalla (* 1790, † 
1846), což byl pokračovatel zmíněného Andrease. Ten byl synem Josefa z jeho druhého 
manželství. Druhou usedlostí bylo čp. 17, kde hospodařil Karel Kalla (* 1782, † 1847), 
jež byl synem Jana, tedy Josefovým synem z jeho prvního manželství.

Zdrojem informací o obyvatelích ve Vavřinci ve druhé polovině 19. století a později 
jsou také sčítací listy. V případě usedlosti čp. 1 se ze sčítání z roku 1890 dozvídáme, že 
se jednalo už o usedlost čtvrtlánovou a žila zde rodina Josefa Kallu (* 1853, † 1902). 
V roce 1921 zde ale už žila rodina Karla Musila, nar. 1881 ve Vavřinci čp. 49. Jako 
výměnkářka je tam uvedená Josefa Kallová, původem ze Žďáru, manželka předešlého 
hospodáře. Tím na tomto čtvrtlánu působení rodu Kallů končí. V případě usedlosti 
čp. 17 nám uvedený zdroj informací z roku 1869 dokládá, že na čp. 17 žila vdova 
po Františku Kallovi, roz. Němcová z Veselice. Po smrti manžela se provdala za Josefa 
Kakáče z čp. 37. A s nimi tam žili 3 synové z jejího prvního manželství a současně 
další 2 z jejího druhého manželství. V roce 1921 je zde už za hospodáře vedený její 
vnuk František (* 1880, † ?).

Ve sčítacích listech najdeme i zajímavé informace, jež určitě vypovídají o tom, v jaké 
situaci se obě hospodářství nacházela. Na usedlosti čp. 17 se v roce 1910 rodina starala 
o 2 koně, 6 krav, 6 prasat, 1 kozu, 27 slepic a 2 husy. Na usedlosti čp. 1 už tehdy koně 
neměli a ve chlívě byla jen 1 kráva, 1 koza, 2 prasata, 3 slepice a 1 husa. 

Závěrem si dovolím ještě zmínit, že na začátku 20. století bylo ve Vavřinci další země-
dělskou usedlostí, kde hospodařili Kallové, čp. 8. Jednalo se o čtvrtlánovou usedlost, 
kde ve 2. polovině 19. století hospodařil rod Trávničků. V roce 1903 se tam přiženil 
z usedlosti čp. 17 Josef Kalla (* 1875, † ?) a do jeho rodiny se narodily 3 dcery (Marie, 
Anežka a Bedřiška) a syn Josef. Je pravdou, že potomci rodu Kallů žili ve Vavřinci 
i v dalších domech. Já jsem se zde však snažil podat informace o hlavních rodových 
větvích na usedlostech, kde hospodařili potomci výše uvedeného rolníka Šimka Kallu 
ze Sloupu.

Miloslav Novotný z Veselice



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 33 -

MINISTR OBCHODU – SLOUPSKÝ RODÁK, ALE TAKÉ 
BÝVALÝ OBČAN SUCHDOLU

Sloupský rodák Miloslav Kuběna se dlouhodobě věnuje mimo 
jiné historii sloupského regionu. Výsledky svého bádání často 
uveřejňuje ve sloupském zpravodaji Hřebenáč, je však také 
spoluautorem několika výstav s retro tématikou, ale také se 
věnuje genealogii. Nedávno přišel s tím, že se ve Sloupě narodil 
jeden z ministrů Československé vlády – Josef Trávníček. 
S jeho svolením si dovolím článek o tom doplnit o informace 
získané ze suchdolské kroniky. Několik informací k tomuto 
tématu i publikovanou fotografii poskytla i pí. Naďa Trávníč-
ková, dnes nájemnice v obecním bytu ve Veselici.

Pravdou je, že se Josef narodil ve Sloupě 18. března roku 
1921 v čp. 34, tedy v rodině rodičů jeho maminky Emílie, roz. 

Hasoňové. Jeho rodným domkem byla zemědělská usedlost 
stojící hned naproti sloupskému kostelu. Na svět mu pomáhala porodní babička Marie 
Vymazalová ze Šošůvky. Jeho otec Rudolf, suchdolský rodák a poté i celá rodina však žila 
v Suchdole v domku čp. 26. Otec pracoval jako tovární zámečník v závodě Breitfeld – Daněk 
a spol. Maminka Emilie dostala jméno po své mamince, která se narodila v rodině sloupského 
řezníka a hostinského Josefa Kaly v čp. 51. Manželům Trávníčkovým se potom v Suchdole 
narodily ještě 2 dcery.
Zpět ale k samotnému Josefu Trávníčkovi. Své mládí prožil společně se dvěma svými 
mladšími sestrami v Suchdole. Dříve než o něm samotném se ze suchdolské Pamětní knihy 
– tedy kroniky, dozvídáme ale o jeho otci. Prvním kronikářem byl Ludvík Strážnický, 
ruský legionář a rodák z obce Divnice, jež je dnes součástí města Slavičín ve Zlínském 
kraji. Jak se dotyčný do Suchdolu dostal, bohužel nevím, ale jak sám napsal, působil 
v obci jako hostinský. Dozvídáme se i to, že původní hostinec byl až do roku 1894 v domě 
čp. 16 a od toho roku v čp. 2. Z dalších zápisů, jejichž autory byli postupně Karel Skoták, 
Konrád Kotulán st. a současně jeho syn taktéž Konrád se dozvídáme, že Josefův otec 
Rudolf byl zvolený v září roku 1923 ve volbách za člena zastupitelstva obce. V roce 1925 
byl zvolený jako člen místního honebního výboru. Ve volbách roku 1932 byl dokonce 
zvolený za starosty obce. Stejně tomu bylo 9. května 1945, kdy byl zvolený předsedou 
prvního poválečného národního výboru. Ve funkci však vytrval jen týden. V kronice je 
totiž uvedeno, že 16. května se uskutečnily volby nové, cituji: „konané podle nových 
směrnic“. V zápise událostí z roku 1940 se dozvídáme ale už i něco o mladém Josefovi. 
V uvedeném roce Josef dokončil studium na reálném gymnáziu v Brně, a jak je uvedeno 
v zápise, nastoupil, cituji: „službu úřednickou“. Tato informace je však v rozporu s další 
informací objevené v internetové Wikipedii. Podle tohoto zdroje měl v letech 1940 – 1945 
pracovat jako dělník ve Škodových závodech v Adamově. Další zápis v kronice informuje 
o tom, že se Josef v roce 1941 oženil s Květou Kotulánovou z Obůrky. Zde mi dovolte 
krátkou odbočku. Důvodem je to, že tato skutečnost měla podle mého vliv na pozdější 
působení Konráda Kotulána ml. (*1908) v Suchdole.

Josef Trávníček nar. 1921



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 34 -

Josefova žena Květa byla sestřenicí výše zmíněného Konráda ml., jehož zná starší 
generace jako velice akčního člověka – byl kronikářem, později i předsedou Místního 
národního výboru, předsedou místního zemědělského družstva, ale také pomocným 
zvěrolékařem. Jejich otcové, tedy Adolf (*1883), jež byl otec Květy a Konrád Kotulán 
st. (*1886), byli bratři. Pocházeli z Habrůvky, kde jejich otec hospodařil na zemědělské 
pololánové usedlosti. Na Obůrku se nejdříve přiženil starší Adolf, kde již žila jejich starší 
sestra Marie, provdaná Poláková. K ní se také přistěhoval, jak sám napsal, její mladší 
bratr Konrád, odkud docházel do firmy Ježek v Blansku, kde se vyučil zámečníkem. A jak 
dále uvádí, posléze pracoval jako montér při zprovozňování různých strojních zařízení, 
jako cihelen apod., vyrobených firmou Ježek. Na Obůrce se nakonec také oženil a jeho 
rodina tam několik roků žila v dnes již neexistujícím domě čp. 80. Ze sčítacího listu 
obyvatel v roce 1921 se dozvídáme, že Konrád st. na Obůrce žil od roku 1902. Tedy již 
od svých 16 roků, což potvrzuje výše zmíněnou informaci. V roce 1931 se rodina se 3 
dětmi přestěhovala z Obůrky do Suchdolu. Dozvídáme se to z úvodního zápisu při převzetí 
funkce kronikáře, kde jak píše, cituji: „Nejstarší syn Konrád měl zájem sloužit veřejnosti, 
a tak nás osud zavedl na hostinec č. 2“. 

Zpět ale k Josefovi Trávníčkovi. Ze zmíněné kroniky se dále dozvídáme, že v říjnu 
1945, to už když měl 2 děti, nastoupil vojenskou službu. Po návratu z ní žil s rodinou velice 
pravděpodobně na Obůrce. Usuzuji tak díky dalším informacím získaným na internetové 
Wikipedii. Zde je uvedeno, že působil i jako regionální politik, když byl v letech 1948 až 
1951 na Těchově členem rady a tajemníkem tamního národního výboru. Současně tam byl 
v letech 1948–1959 členem tamního Akčního výboru Národní fronty. V letech 1949–1950 
zasedal v předsednictvu Okresního výboru KSČ v Blansku. V letech 1951–1958 byl 
zaměstnán na ministerstvu potravinářského průmyslu jako vedoucí oddělení práce a mezd 
a následně na tomto ministerstvu působil na postu vedoucího ekonomické skupiny. V roce 
1960 se stal náměstkem ministra potravinářského průmyslu. V roce 1967 byl jmenován 
ekonomickým ředitelem oborového ředitelství Cukrovarnického průmyslu. V roce 1969 
nastoupil do funkce generálního tajemníka Českého svazu potravinářského průmyslu. 
Od roku 1970 pak vykonával funkci náměstka českého ministra obchodu. V prosinci 
roku 1971 byl jmenován členem druhé vlády Josefa Korčáka jako ministr obchodu. V této 
funkci slavnostně otevíral v roce 1975 pražský obchodní dům Kotva. Předtím však ještě 
v témže roce otvíral v Suchdole slavnostně 24. května nově zbudovanou prodejnu potravin. 
Bývalý ministr Josef Trávníček, jež byl držitelem vyznamenání Za zásluhy o výstavbu, 
zemřel 15. září roku 1979. Pochovaný je na Vinohradském hřbitově v Praze. 

Miloslav Novotný z Veselice

P. S.: Bývalou prodejnu potravin si zbudovali svépomocí suchdolští občané v letech 1974 
až 1975 v lokalitě „Na kopečku“. Budově bylo přiděleno čp. 24, uvolněné po zbourané 
zemědělské usedlosti, kde se přezdívalo „U Matějů“. Na usedlosti posledně hospodařil 
Karel Mikulášek. Dnes v bývalé prodejně, přestavěné později na rodinný dům, žijí 
manželé Ošlejškovi.



prosinec 2022 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 35 -

SVOZ POPELNIC 
leden, únor 2023

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM 
ODPADEM leden, únor 2023

11. ledna   9. ledna
25. ledna 23. ledna
  8. února   6. února
22. února 20. února

Obecní úřad

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBÚ VAVŘINEC

*  Oznamujeme občanům, že provoz Sběrného dvoru ve Veselici bude v závěru roku 2022 
omezen. Otevřen byl naposledy v sobotu 17. 12. 2022. Znovu otevřen bude od středy 
4. 1. 2023.

* Svoz pytlů s tříděným odpadem bude v závěru roku přesunut na úterý 27. 12. 2022. 

*  Omezení pracovní doby v závěru roku na Obecním úřadě ve Vavřinci z důvodu 
čerpání řádných dovolených:

23. prosince 2022  uzavřen
27. prosince 2022  uzavřen
28. prosince 2022  uzavřen
29. prosince 2022  otevřen jen od 10 do 12 hodin
30. prosince 2022   otevřen jen od 10 do 12 hodin 

* Změna svozu směsných komunálních odpadů (popelnic) v roce 2023 bude probíhat 
ve středu v sudém týdnu, tzn. změna z liché středy na sudou středu, tj. interval mezi 
posledním svozem v r. 2022 (21. 12. 2022) a prvním svozem v r. 2023 (11. 1. 2023) jsou 
3 týdny.

*  Svoz pytlů s tříděným odpadem bude stejný jako v roce 2022, tj. v sudé týdny. 
Od nového roku tedy bude svoz pytlů s tříděným odpadem i svoz popelnic uskutečněn 
v jednom týdnu.

 Svozy pytlů s tříděným odpadem sudé týdny v pondělí.
 Svozy popelnic sudé týdny ve středu.

*  Obracíme se na občany, aby také v průběhu letošní zimy pomohli s úklidem chodníků, 
případně místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál je připraven 
v dostatečném množství v plastových nádobách. Údržbu chodníků a místních komunikací 
u neobydlených nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad. Plužení komunikací bude 
zajištěno společností ZEMSPOL, a.s. Sloup.

*  Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního období, pokud 
možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní údržby komunikací 
a svoz domovního odpadu.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2022

 - 36 -

KALENDÁŘ AKCÍ NA PROSINEC 2022 – ÚNOR 2023

Valná hromada SDH Vavřinec ......................................  úterý 27. 12. 2022
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 17 hod.

Valná hromada SDH Suchdol  ...................................... středa 28. 12. 2022
VÚB v Suchdole, začátek v 18 hod. 

Předsilvestrovský fotbálek  ............................................ pátek 30. 12. 2022
Sportovní areál ve Vavřinci, pořádá TJ Vavřinec, začátek v 10 hod.

Silvestr na rozhledně ve Veselici  .................................  sobota 31. 12. 2022
Rozhledna bude otevřena od 9.30 hod. do 15 hod., drobné občerstvení zajištěno
Pořádá Svaz žen Veselice
Hospůdka na Kasárnách otevřena od 10 hod. do 17 hod., 
živá hudba a občerstvení zajištěno

Valná hromada SDH Veselice  .........................................  sobota 7. 1. 2023
VÚB ve Veselici, začátek v 18 hod.

Valná hromada TJ Vavřinec  .........................................  sobota 21. 1. 2023
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 18 hod.

Karneval  .........................................................................  sobota 21. 1. 2023
VÚB ve Veselici, pořádá Svaz žen Veselice, začátek v 15 hod.

    GB-geodezie, spol. s r.o. 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací  

 
 Práce v katastru nemovitostí 

 Geometrické plány 
 Pozemkové úpravy 
 Technické mapy 

 Geodetické práce ve výstavbě 
 Speciální práce inženýrské geodézie 

 Digitalizace mapových podkladů 
 Geografické informační systémy – GIS 

            pobočka BLANSKO, Smetanova 6 
      Blažek Leoš 
      tel.+ mob.723 830 686 
       leos.blazek@geodezie-brno.cz 

  

- 

 



Tvořivá dílna ve Veselici

24

26

25

28

27

Z dění a tvoření
v MŠ Vavřinec



Informační zpravodaj č. 6/2022 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 21. 12. 2022 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 15. února 2023 • Sazba a tisk Zdeněk Nečas, tiskové služby. 

Autoři fotografií: Ditrich Miroslav (4) • Fabiánková Romana (17,28) • Kočí Hana (12,15,20,24-27,29) 
Ing. Mikulášek Miloslav (6) • Moravec Antonín nejml (14) • Novotný Miloslav (21,22) • Přikrylová Jana (1) 
Tichý Oldřich ml (23) • Slezáková Marie (7-11,16,18,19) • Závodníková Hana (5) • z archivu TJ Vavřinec (2) 
z archivu MŠ Vavřinec (13) • z archivu ZŠ a MŠ Sloup (3)

Děti z MŠ na vycházce
Na titulní straně: Předvánoční čas ve Vavřinci

29


